
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  37ο  έτους  2025

=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 37η) 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  26η του μηνός  Αυγούστου   του
έτους 2025, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 10:05 π.μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή

(διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.  30306/22-08-2025  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της
Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το
άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την  υπ΄  αριθμ.  303/30971/02-04-2024  εγκύκλιο του  Υπουργείου
Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής, 2. Χράπας
Παντελής,  Αντιπρόεδρος,  3. Κεσούλη Λεμονιά,  4. Μπάρμπα Μαγδαληνή,  5.  Πανταζή Βασιλική
(Αναπληρωματικό μέλος),  6. Φρυδάς Νικόλαος,  7.  Χατζηγαβριήλ Δέσποινα,

Παρούσες  (συνδεδεμένες) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, ήταν οι
κ.κ.  Χατζηγαβριήλ Δέσποινα και  Πανταζή Βασιλική.

    ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Μισιρλής Σπυρίδων, 2.  Πουλιάκας Παύλος, 3. Χρυσανθίδης Βασίλειος,  μέλη.

Το  39ο  θέμα της ημερησίας διάταξης συζητήθηκε ως πρώτο, μετά την ολοκλήρωση της
συζήτησης των εκτός ημερήσιας διάταξης θεμάτων.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας
Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.    

Α Π Ο Φ Α Σ Η    769 / 2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση σύναψης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Σερρών και του
Συλλόγου  Οικογενειών/Φροντιστών και  Φίλων  για  την  Ψυχική  Υγεία  ,  τη  Νόσο
Alzheimer και Συγγενείς Διαταραχές ΣΟΦΨΥ Ν. Σερρών, με σκοπό τη δημιουργία

1

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



ενός Κέντρου Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας – Κ.Η.Ο.Φ.  για άτομα
με αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές στην Π.Ε. Σερρών.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο   39ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης,  ο  κ.  Αντιδήμαρχος ως
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της: 

Α) την με αρ.πρωτ.28236/04-08-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Κοιν. Προστασίας & Υγείας του Δήμου,
που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη:

Το αρ.430/07-07-2025 αίτημα του Συλλόγου Οικογενειών /Φροντιστών και Φίλων για την Ψυχική
Υγεία  τη  Νόσο  Alzheimer  και  Συγγενείς  Διαταραχές  (ΣΟΦΨΥ  Ν.  Σερρών,  το  οποίο
πρωτοκολλήθηκε στην υπηρεσία μας στις 01-08-2025 

Τον Ν. 4690/2020 και ειδικότερα το άρθρο 21 «Ρυθμίσεις για τη σύναψη και εκτέλεση 
προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτουν ΟΤΑ α' και β' βαθμού, όπως αυτό ισχύει.

� Τον  Ν.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης, Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 ΑΥ7-6-2010) και ειδικότερα το άρθρο 100
όπως  τροποποιήθηκε  με  το  άρθρο  179  του  Ν.4555/2018  (ΦΕΚ  133  Α'  /19.07.2018)
«Μεταρρύθμιση  του  θεσμικού  πλαισίου  της  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης   Εμβάθυνση  της
Δημοκρατίας  Ενίσχυση  της  Συμμετοχής  Βελτίωση  της  οικονομικής  και  αναπτυξιακής
λειτουργίας των Ο.Τ.Α., Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ b>.

� Με  το  άρθρο  100  του  v.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης-Πρόγραμμα  Καλλικράτης»  (Α'87),  όπως  αυτό  έχει
τροποποιηθεί και ισχύει, θεσμοθετείται η συνεργασία, βάσει «προγραμματικής σύμβασης»,
μεταξύ  δημόσιων  φορέων,  όπως  είναι  οι  Οργανισμοί  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης,  με  τους
φορείς  των  παραγράφων  1,2,3,4  και  5  του  άρθρου 12  του  Ν.  4412/2016  (Α'  147).Στο
καθοριζόμενο  με  την  παράγραφο  2  του  άρθρου  100  του  Ν.3852/2010,  όπως  έχει
τροποποιηθεί και ισχύει, ελάχιστο αναγκαίο περιεχόμενο των προγραμματικών συμβάσεων
περιλαμβάνεται:

α. το αντικείμενο της σύμβασης, το συγκεκριμένο έργο δηλαδή που θα παραχθεί, καθώς και 
ο σκοπός του.

β. ο προϋπολογισμός της σύμβασης και οι πόροι από τους οποίους θα καλυφθούν οι 
αναλαμβανόμενες οικονομικές υποχρεώσεις.
γ. τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των συμβαλλομένων.
δ. η διάρκεια της σύμβασης και το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης της.
ε. το όργανο παρακολούθησης της εφαρμογής της και οι αρμοδιότητές του.
στ. οι ρήτρες σε βάρος του συμβαλλομένου που παραβαίνει τους όρους της σύμβασης και
ζ.ο τρόπος κάλυψης των αναγκαίων για την εκπλήρωση της προγραμματικής σύμβασης 

λειτουργικών εξόδων, καθώς και οι λεπτομέρειες καταβολής τους.

2

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



1. Το γεγονός ότι οι προγραμματικές συμβάσεις όπου ένας εκ των συμβαλλομένων είναι ΟΤΑ
α'  ή  β'  βαθμού,  δεν  εμπίπτουν  στις  διατάξεις  του  άρθρου  225  του  Ν.
3852/10«Υποχρεωτικός  Έλεγχος  Νομιμότητας».  (άρθρο  100  περίπτωση   α'  παρ.  1  Ν.
3852/10, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 21 του Ν. 4690/20 και το άρθρο
64 του Ν.4830/21).

2. Την παράγραφο 2 του άρθρου 9 του Ν.5056/2Ο23, η Δημοτική Επιτροπή αποφασίζει την
έγκριση  των  όρων  και  την  σύναψη  κάθε  είδους  προγραμματικών  συμβάσεων  και
συμβάσεων του άρθρου 12 του ν.4412/206 (Α' 147).

3. Το  γεγονός  ότι  η  λειτουργία  των παραπάνω προγραμμάτων εντάσσεται  στις  ευρύτερες
δραστηριότητες  κοινής  ωφέλειας  και  θα  συμβάλλει  στην  αναβάθμιση  του  τοπικού
μορφωτικού επιπέδου.

Με σκοπό την δημιουργία ενός Κέντρου Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας-Κ.Η.Ο.Φ.
για άτομα με αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές στην Π.Ε. Σερρών, το οποίο θα λύσει ένα
πάγιο αίτημα των γονέων ,παιδιών με Διάχυτες Αναπτυξιακές Διαταραχές, θα εξυπηρετήσει την
πλήρη και ουσιαστική ψυχοκοινωνική αποκατάσταση και επανένταξη των ωφελούμενων και θα
ενισχύσει  σημαντικά  το  έργο  της  κοινωνικής  πολιτικής  του  Δήμου  Σερρών  ,  προσφέροντας
σύγχρονα εργαλεία στη προσπάθεια της ισότιμης κοινωνικής ένταξης του συνόλου του πληθυσμού
χωρίς διακρίσεις.  
προτείνεται  η  σύναψη προγραμματικής  σύμβασης  μεταξύ  του  Δήμου  Σερρών  και  του  ΝΠΙΔ-
Σωματείο μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα με την επωνυμία «Σύλλογος Οικογενειών /Φροντιστών
και Φίλων για την Ψυχική Υγεία τη Νόσο Alzheimer και Συγγενείς Διαταραχές»
( ΣΟΦΨΥ Ν. Σερρών) με αντικείμενο συνεργασίας:
Την δημιουργία ενός  Κέντρου Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Η.Ο.Φ.) για άτομα με
αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές, το οποίο  θα έχει ολοήμερη λειτουργία και θα παρέχει
υπηρεσίες  φροντίδας  κατ’  οίκον  μέσω  κινητών  κλιμακίων,  παρέχοντας  ολοκληρωμένες
παρεμβάσεις κοινοτικής φροντίδας σε ατομικό και ομαδικό επίπεδο ή σε επίπεδο φροντιστών και
οικογένειας,  με  σκοπό  οι  ωφελούμενοι  να  τυγχάνουν  βέλτιστης  ολικής  ψυχοκοινωνικής
υποστήριξης  και  φροντίδας.  Οι  παρεμβάσεις  αυτές  είναι  εξειδικευμένες  και  δύνανται  να
αξιοποιούνται στους κάτωθι τομείς: 

Πρωτογενείς παρεμβάσεις: 
• επαρκής ενημέρωση και ευαισθητοποίηση του κοινού πάνω σε ζητήματα ψυχικής υγείας και
τον αντίκτυπό τους στη συνολική λειτουργικότητα του ατόμου 

Δευτερογενείς παρεμβάσεις: 
• διερεύνηση,  αναγνώριση  των  παραγόντων  κινδύνου  στην  περιοχή  παρέμβασης  που
σχετίζονται με τις επιπτώσεις τους σε ψυχοκοινωνικό επίπεδο. 
• ψυχοεκπαίδευση ωφελουμένων και των φροντιστών & οικογενειών τους
• ανάπτυξη εξειδικευμένων προγραμμάτων πρόληψης

Τριτογενείς παρεμβάσεις
• αξιολόγηση αναγκών ψυχικής υγείας 

3

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



• ατομικές και ομαδικές θεραπευτικές παρεμβάσεις 
• ενίσχυση δεξιοτήτων ωφελουμένων και των οικογενειών & φροντιστών τους
• διασύνδεση με υγειονομικούς και άλλους ψυχοκοινωνικούς φορείς και φορείς βελτίωσης
σωματικής υγείας 

Ειδικότερα, οι υπηρεσίες που προβλέπονται στο Κέντρο Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας
(Κ.Η.Ο.Φ.) για αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές, είναι οι ακόλουθες:
• παρέμβαση κατ’ οίκον 
• αξιολόγηση αναγκών ωφελουμένων και των οικογενειών/φροντιστών τους
• εκπαίδευση και ενίσχυση της ψυχοκοινωνικής σταθεροποίησης 
• εξατομικευμένα  σχέδια  υποστήριξης  και  φροντίδας  με  σκοπό  την  ψυχοκοινωνική
αποκατάσταση και την παροχή υπηρεσιών ολοκληρωμένης κοινοτικής φροντίδας
• ατομική και ομαδική συμβουλευτική ωφελουμένων & γονέων/φροντιστών
• συμβουλευτική γονέων σε κοινωνικο-προνοιακά ζητήματα 
• ατομικές  και  ομαδικές  ψυχοθεραπευτικές  προσεγγίσεις  ωφελουμένων,  γονέων  &
φροντιστών 
• ψυχοεκπαίδευση γονέων 
• η διαχείριση του άγχους και των επιπτώσεων της νόσου 
• ενίσχυση ατομικών και κοινωνικών δεξιοτήτων των ωφελουμένων 
• οικογενειακή θεραπεία 
• ειδικά  προγράμματα  (π.χ.μουσικοθεραπεία,δραματοθεραπεία,χοροθεραπεία,  σωματική
άσκηση) 
• επιμορφωτικά προγράμματα για το προσωπικό, επαγγελματίες, εθελοντές
• διασύνδεση  και  παραπομπή  σε κατάλληλες  υπηρεσίες  ψυχικής  υγείας  ή  και  σωματικής
υγείας (Νοσοκομεία, Κέντρα Ψυχικής Υγείας, Κοινωνικές Υπηρεσίες, ΟΤΑ, ΚΔΑΠ ΑμεΑ κ.α.).
• δράσεις επαρκούς ενημέρωσης, ευαισθητοποίησης, πρόληψης και αγωγής υγείας σε γονείς,
εκπαιδευτικούς, επαγγελματίες σωματικής και ψυχικής υγείας, ευρύτερη κοινότητα.

Τέλος, αναφέρεται ότι ο προϋπολογισμός του συγκεκριμένου έργου  ορίζεται από τις ισχύουσες
Υπουργικές Αποφάσεις που αναφέρονται στην Προγραμματική Σύμβαση και καλύπτεται από τους
όρους του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης ( ΕΠΑ ) ή από το Π.Ε.Π.. 

Σας παρακαλούμε
8. Για την έγκριση της σύναψης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Σερρών και
του  ΝΠΙΔ-Σωματείο μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα με την  επωνυμία  «Σύλλογος  Οικογενειών
/Φροντιστών  και  Φίλων  για  την  Ψυχική  Υγεία  τη  Νόσο  Alzheimer  και  Συγγενείς
Διαταραχές»( ΣΟΦΨΥ Ν. Σερρών)
9. Για την έγκριση του περιεχομένου της προγραμματικής  σύμβασης όπως αναφέρεται στο
συνημμένο σχέδιο, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας εισήγησης και την υπογραφή
της από τους νόμιμους εκπροσώπους των συμβαλλομένων.
10. Την εξουσιοδότηση στην Δήμαρχο Δήμου Σερρών κ.Βαρβάρα Μητλιάγκα να προβεί σε όλες
τις απαραίτητες ενέργειες για την υπογραφή τα προγραμματικής σύμβασης.
11. Την εξουσιοδότηση στην Δήμαρχο Δήμου Σερρών κ.Βαρβάρα Μητλιάγκα να ορίσει  δυο
εκπροσώπους με τους αναπληρωτές τους, στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης   (2 από κάθε
φορέα) η οποία θα διαχειρίζεται την εν λόγω σύμβαση.».

4

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



Β)  το ακόλουθο σχέδιο προγραμματικής σύμβασης:

«                                        
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ

Μεταξύ

του Συλλόγου Οικογενειών/Φροντιστών και Φίλων για την Ψυχική Υγεία, Νόσο Alzheimer και

Συγγενείς Διαταραχές Νομού Σερρών (ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών)

και

του Δήμου Σερρών

για το Έργο:

Κέντρο Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας-Κ.Η.Ο.Φ. για άτομα με αυτισμό και

νευροαναπτυξιακές διαταραχές στην Π.Ε. Σερρών

Στις Σέρρες, σήμερα …./07/2025, οι κάτωθι συμβαλλόμενοι:

1. το  συσταθέν  εν  έτει  1998  ΝΠΙΔ –  Σωματείο  Μη  Κερδοσκοπικού  Χαρακτήρα  με  την

επωνυμία Σύλλογος Οικογενειών/Φροντιστών και Φίλων για την Ψυχική Υγεία, Νόσο

Alzheimer και Συγγενείς Διαταραχές Νομού Σερρών (ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών), που εδρεύει

στις Σέρρες, οδός Ορφέως 12, με ΑΦΜ. 09 94 28 724 /Δ.Ο.Υ. Σερρών, εκπροσωπούμενο

νόμιμα από την Πρόεδρο Δ.Σ. αυτού κα Νίκη Νομίδου του Γεωργίου, εφεξής  «Φορέας

Υλοποίησης και Κύριος του Έργου»

2. του ΝΠΔΔ με την επωνυμία Δήμος Σερρών, που εδρεύει στις Σέρρες (Κων. Καραμανλή 1,

62100, Σέρρες), νόμιμα εκπροσωπούμενο από την κυρία Μητλιάγκα Βαρβάρα, Δήμαρχο ή

«για την παρούσα από τον/την ……………..», ο οποίος νομιμοποιείται να υπογράψει την

παρούσα προγραμματική σύμβαση δυνάμει του άρθρου 89 Ν. 4368/16

Αριθμουμένων των παραγράφων του άρθρου 17 του ν. 3329/2005 (Α΄ 81), οι διατάξεις των
παραγράφων 4  και 5,  όπως  ισχύουν,  τροποποιούνται  ως  εξής:  «Άρθρο 17-Προγραμματικές
συμβάσεις
1. Επιτρέπεται η σύναψη προγραμματικών συμβάσεων μεταξύ του Υπουργείου Υγείας και
Κοινωνικής  Αλληλεγγύης,  των  λοιπών  Υπουργείων,  των  Περιφερειών,  των  Δ.Υ.ΠΕ.,  των
Μονάδων Κοινωνικής Φροντίδας, του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Κοινωνικής Βοήθειας, του
Εθνικού  Συμβουλίου  Κοινωνικής  Φροντίδας,  του  Εθνικού  Κέντρου  Άμεσης  Βοήθειας,
τουΕθνικού Παρατηρητηρίου Ατόμων με Αναπηρίες και των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού, καθώς
καιμεταξύ  αυτών  και  οποιουδήποτε  δημόσιου  ή  ιδιωτικού  φορέα  ή  μη  κυβερνητικής

οργάνωσης

στο πλαίσιο της εύρυθμης οργάνωσης και λειτουργίας τους.

2. Με τις Προγραμματικές συμβάσεις επιδιώκεται ιδίως ο συντονισμός δράσης, λειτουργίας και
παροχής υπηρεσιών και η αποτελεσματικότερη παρέμβαση σε κοινούς τομείς αρμοδιοτήτων, η
μελέτη, κατάρτιση, εκτέλεση και διαχείριση προγραμμάτων κοινωνικής φροντίδας και ειδικών
προγραμμάτων εθελοντισμού.
3.  Στις  Προγραμματικές  συμβάσεις  καθορίζονται  το  περιεχόμενο  του  προγράμματος,  τα
καθήκοντα  και  οι  υποχρεώσεις  των  συμβαλλομένων,  τα  σχετικά  με  τη  χρηματοδότηση,  ο
χρόνος ισχύος της σύμβασης, η διαδικασία παρακολούθησης και κάθε άλλο σχετικό θέμα.
4.  Οι συμβαλλόμενοι φορείς  για την εκτέλεση  των προγραμματικών συμβάσεων μπορεί να
χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, τον Τακτικό Προϋπολογισμό,
τους  προϋπολογισμούς  τους,  καθώς  και  από  πόρους,  οι  οποίοι  συλλέγονται  μέσω  της

5

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



διενέργειας  από  Πιστωτικά  Ιδρύματα  εράνων για  τις  θεματικές  δράσεις  της  Πρόνοιας,  της
Υγείας και της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας, όπως διαλαμβάνεται στις παραγράφους 3 έως
8 του άρθρου 6 του ν. 5101/1931 (Α΄ 238).
5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας,  Ανάπτυξης και Τουρισμού,
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Υγείας και Εργασίας,  Κοινωνικής Ασφάλισης
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης καθορίζονται τα κριτήρια, οι όροι της σύναψης, η διαδικασία, το
περιεχόμενο, η παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης και κάθε σχετική λεπτομέρεια για
την εφαρμογή των διατάξεων αυτού του άρθρου»

εφεξής «Δήμος – Συνεργαζόμενος Φορέας»

και αμφότεροι εφεξής αναφερόμενοι ως τα «Μέρη»

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. τις  διατάξεις  των  άρθρων  100  και  196  παρ.2  του  Ν.3852/2010  Νέα  Αρχιτεκτονική  της
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ Α’ 87/7-
06-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και της λοιπής σχετικής νομοθεσίας, το οποίο δίνει
τη δυνατότητα σε δύο φορείς , να συνεργαστούν από κοινού για την επίτευξη κοινού στόχου,
δημοσίου συμφέροντος

2. τις  διατάξεις  του Ν.2716/1999 (Α’ 96)  περί ανάπτυξης και  εκσυγχρονισμού των υπηρεσιών
ψυχικής υγείας και άλλων διατάξεων που διέπουν τη σύσταση και λειτουργία Κέντρων Ημέρας,
σύμφωνα με το ά.8  του  εν  λόγω  Νόμου,  μεταξύ  άλλων μονάδων  ψυχικής  υγείας,  για  την
παροχή υπηρεσιών ψυχικής υγείας, 

3. Την  με  αρ.πρωτ…………..ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ  ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  ΣΕ  ΦΟΡΕΙΣ
ΤΟΥ  ΑΡΘΡΟΥ  11  ΤΟΥ  Ν.2716/1999  ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΕΠΙΛΟΓΗ  ΦΟΡΕΩΝ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΜΟΝΑΔΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ του Υπουργείου Υγείας,

4. τις διατάξεις του Ν. 5129/2024 (Α’ 124), «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης»,
5. την  Υπουργική  Απόφαση  με  Αρ.  Πρωτ.:  Γ3β/Γ.Π.οικ.  55291/  22.10.  2024  (ΑΔΑ:

ΨΗ86465ΦΥΟ-ΞΝΖ) και θέμα: Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας για την ανάπτυξη Κέντρων
Ημέρας με κινητά κλιμάκια για άτομα με αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές, καθώς
και την ΥΑ. Γ3β/Γ.Π.οικ.59999

6. τις διατάξεις του Ν.2716/1999 (Α’ 96) όπως ισχύει, σχετικές εγκυκλίους για την ψυχική υγεία,
λοιπές Υπουργικές Αποφάσεις και λοιπούς Νόμους σχετικά με το πλαίσιο εκπόνησης πολιτικών
ψυχικής υγείας,  τον  τρόπο οργάνωσης,  στελέχωσης και λειτουργίας των Μονάδων Ψυχικής
Υγείας  στον  Ιδιωτικό  Κερδοσκοπικό  και  Μη  Κερδοσκοπικό  τομέα  (φορέων  του  ά.11  του
Ν.2716/1999), 

1. την  απόφαση  156618/25.11.2009,  (Β΄  2444)  της  Υπουργού  Υγείας  και  Κοινωνικής
Αλληλεγγύης, «Καθορισμός του τρόπου οργάνωσης και λειτουργίας των Κέντρων Ημέρας του
άρθρου 8 του Ν. 2716/1999», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

2. την  υπ’ αριθμ. Γ3α,β/Γ.Π.οικ.49291/1-7-2019  (ΦΕΚ 2809/Β΄/2019)  Υπουργική  Απόφαση με
θέμα «Σύστημα Διοικητικής και Οικονομικής Διαχείρισης, ελέγχου και παρακολούθησης της
ποιότητας σε Μονάδες Ψυχικής Υγείας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

3. την υπ’ αριθμ. ΓΠ/οικ.107933/22-11-2013 (ΑΔΑ:ΒΛ08Θ-ΚΣΞ) Ο.Ε. Υπουργική Απόφαση με
θέμα  «Επικαιροποίηση  προδιαγραφών  κτιριακής  υποδομής  Μονάδων  Ψυχοκοινωνικής
Αποκατάστασης (Κέντρα Ημέρας) στα πλαίσια του προγράμματος ΨΥΧΑΡΓΩΣ»,

4. την  υπ’  αριθμ.  Α4α,β/Γ.Π.οικ.5079/20-01-2015  Υπουργική  Απόφαση  με  θέμα:  «Πλαίσιο
διενέργειας  ελέγχων παρεχόμενων υπηρεσιών των Μονάδων Ψυχικής  Υγείας  που υπάγονται
στις  διατάξεις  του  Ν.2716/1999  –Οργανωτικά  και  τεχνικά  μέτρα  –Κυρώσεις»  (ΦΕΚ
177/Β΄/2015), 

5. Την υπ΄αριθμ. Γ3α,β/Γ.Π.28227/17-5-2023 Υπουργική Απόφαση με θέμα Απόφαση έγκρισης
σκοπιμότητας πολιτικών ψυχικής υγείας (Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ψυχική Υγεία) για την

6

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



περίοδο  2021-2030,  με  χρηματοδότηση  από  Ευρωπαϊκά  Διαρθρωτικά  Επενδυτικά  Ταμεία
(ΕΣΠΑ) ή/και από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας, 

6. τη νομική μορφή του Φορέα ως Σωματείο (ΝΠΙΔ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα)  και τα βασικά
χαρακτηριστικά του Φορέα, 

7. τους σκοπούς του Φορέα σύμφωνα με το καταστατικό του (ά.3) για την παροχή εξειδικευμένων
υπηρεσιών  που  σχετίζονται,  μεταξύ  άλλων,  με  την  ψυχική  και  σωματική  υγεία  σε  λήπτες
υπηρεσιών ψυχικής  υγείας,  τους φροντιστές και  τις οικογένειές  τους,  αλλά και την ίδρυση,
οργάνωση και λειτουργία ειδικών δομών ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης, όπως κέντρα ημέρας
και κέντρα ημερήσιας φροντίδας, 

8. το γεγονός ότι ο Φορέας διαθέτει το κατάλληλα εκπαιδευμένο προσωπικό, τους συνεργάτες  και
την τεχνογνωσία στην ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία μονάδων ψυχικής υγείας

9. τα πρακτικά του Φορέα της από 4.7.2025, 17ης Συνεδρίασης του ΔΣ αναφορικά με απόφαση
του  Φορέα  να  συνεργαστεί  με  τον  Δήμο  για  τους  σκοπούς  του  Κέντρου  Ημέρας  Ολικής
Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Η.Ο.Φ.) 

10. την υπ’αρ. …../2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του  Δήμου Σερρών, με την οποία
εγκρίθηκε η σύναψη και το περιεχόμενο της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης

11. το γεγονός ότι ο Φορέας διαθέτει την κατάλληλη τεχνογνωσία και εξειδίκευση στην παροχή και
ανάπτυξη υπηρεσιών ψυχικής και σωματικής υγείας προς τον πληθυσμό ατόμων με ψυχικές
διαταραχές, 

12. τη σπουδαιότητα ύπαρξης Μονάδας Ψυχικής Υγείας για διαταραχές αυτιστικού φάσματος στην
Π.Ε.Σερρών,

13. την αναγκαιότητα περαιτέρω ανάπτυξης μονάδων ψυχικής υγείας και σχετικών υπηρεσιών, με
σκοπό να ανταποκρίνονται στις αυξανόμενες σύγχρονες ανάγκες ψυχικής υγείας του γενικού
πληθυσμού. 

Ενόψει των ανωτέρω και επί τη βάσει συνεργασίας των συμβαλλομένων Μερών για την παροχή
εξειδικευμένων υπηρεσιών σε πληθυσμό με διαταραχές φάσματος αυτισμού εκ μέρους του Φορέα
μέσω ενός Κέντρου Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Κ.Ο.Φ.), θα καλυφθεί το κενό
της  φροντίδας  υγείας  που  παρατηρείται  σήμερα  στα  άτομα  με  αυτισμό,  θα  υποστηριχτούν  οι
οικογένειες και οι φροντιστές των ατόμων με αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές και θα
υλοποιούνται παρεμβάσεις στην κοινότητα και διασύνδεσης με λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες (π.χ.
ΚΔΑΠ Αμεα κλπ)

τα συμβαλλόμενα Μέρη συμφωνούν και συνυπογράφουν την παρούσα Προγραμματική Σύμβαση,
κάνοντας αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα, με σκοπό τη συνεργασία των δύο Μερών, η οποία
καθορίζει τους επιμέρους τομείς συνεργασίας, τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των Μερών και
κάθε άλλο σχετικό ζήτημα, ώστε να εξασφαλίζεται 
1. η εκτίμηση και  κάλυψη των αναγκών της  πληθυσμιακής ομάδας – στόχου στην  κοινότητα

(άτομα  με  αυτισμό  και  νευροαναπτυξιακές  διαταραχές)  μέσω της  παροχής  εξειδικευμένων
υπηρεσιών φροντίδας ψυχικής υγείας στο Κέντρο Ημέρας και μέσω κινητών κλιμακίων κατ’
οίκον, 

2. η επαρκής ενημέρωση των φροντιστών/ και των οικογενειών των ατόμων με αυτισμό στην
κοινότητα σχετικά με την παροχή των εξειδικευμένων υπηρεσιών ολικής φροντίδας ψυχικής
υγείας, 

3. η παροχή υποστηρικτικών προγραμμάτων και θεραπευτικών παρεμβάσεων σε ωφελούμενους
και στις οικογένειές τους, 

4. η  διαρκής  επιμόρφωση  /εκπαίδευση  προσωπικού,  επαγγελματιών,  ωφελουμένων  ή  και
εθελοντών, 

7

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



5. η ευαισθητοποίηση του ευρύτερου πληθυσμού σε τοπικό και  εθνικό επίπεδο σχετικά με το

ζήτημα  της  βελτίωσης  της  παροχής  υπηρεσιών  ψυχοκοινωνικής  υποστήριξης  σε  άτομα  με

διαταραχές φάσματος αυτισμού, αλλά και με άλλα ζητήματα ψυχικής υγείας με σκοπό την άρση

στερεοτυπικών αντιλήψεων και διακρίσεων γύρω από την ύπαρξη προβλημάτων ψυχικής υγείας

και τη διεύρυνση προσβασιμότητας της κοινότητας στις ανάλογες υπηρεσίες.

ΠΡΟΟΙΜΙΟ

Ο Φορέας Υλοποίησης και  Κύριος  του Έργου προγραμματίζει  την  υποβολή πρότασης για την

ίδρυση και λειτουργία Μονάδας Ψυχικής Υγείας (Κέντρο Ημέρας) και ειδικότερα της Μονάδας

«Κέντρο  Ημέρας  Ολικής  Φροντίδας  Ψυχικής  Υγείας-Κ.Η.Ο.Φ.  για  άτομα  με  αυτισμό  και

νευροαναπτυξιακές  διαταραχές στην  Π.Ε.  Σερρών»,  η  οποία  προκηρύχτηκε  με  την  με

αρ.πρωτ………………… «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΣΕ ΦΟΡΕΙΣ ΤΟΥ

ΑΡΘΡΟΥ 11  ΤΟΥ Ν.2716/1999  ΓΙΑ ΤΗΝ  ΕΠΙΛΟΓΗ ΦΟΡΕΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΜΟΝΑΔΩΝ

ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ» του Υπουργείου Υγείας, και η οποία θα αναφέρεται στο εξής χάριν συντομίας

«το Έργο» ή «Κ.Η.Ο.Φ.».

Δεδομένου ότι:

•  Δικαίωμα  συμμετοχής  στην  επικείμενη  πρόσκληση  έχουν  οι  φορείς  του  άρθρου  11  του  ν.

2716/1999, οι οποίοι δύνανται να συνεργάζονται με Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Ιερές

Μητροπόλεις  της  Ορθόδοξης  Εκκλησίας  της  Ελλάδος,  επί  τη  βάσει  υπογεγραμμένων

προγραμματικών συμφωνιών, για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία αξιολόγησης για την ανάληψη

της λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα παρ. 1 του άρθρου 2, της

Γ3β/οικ.  63439/2017  υπουργικής  απόφασης,  όπως  τροποποιήθηκε  με  το  άρθρο.  2  της

Γ3β/Γ.Π.οικ.36375/2024 υπουργικής απόφασης, (Β’4039).

Οι εδώ συμβαλλόμενοι φορείς, αξιοποιώντας το θεσμικό πλαίσιο του Ν.3852/2010 και της λοιπής

σχετικής νομοθεσίας, το οποίο δίνει την δυνατότητα σε δύο φορείς, να συνεργαστούν από κοινού

για  την  επίτευξη  κοινού  στόχου,  δημοσίου  συμφέροντος  και  αναγνωρίζοντας  ότι  ο  ΣΟΦΨΥ

Ν.Σερρών  ο  οποίος,  δραστηριοποιείται  στο  χώρο  της  ψυχικής  υγείας  υπό  την  εποπτεία  του

Υπουργείου  Υγείας,  διαθέτει  την  απαιτούμενη  επιστημονική  στελέχωση  και  είναι  σε  θέση  να

υποστηρίξει  το  κοινωνικό  έργο  του  Δήμου  Σερρών,  αποφάσισαν  να  συνεργαστούν  για  την

υλοποίηση του έργου «Κέντρο Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας-Κ.Η.Ο.Φ. για άτομα με

αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές στην Π.Ε. Σερρών» το οποίο είναι ιδιαίτερης σημασίας

και θα επιφέρει άμεση ωφέλεια στις τοπικές  κοινότητες.  Οι συμβαλλόμενοι φορείς προβαίνουν

κατά  τα  προβλεπόμενα  στη  σύναψη της  παρούσας  Προγραμματικής  Σύμβασης,  με  την  οποία

προσδιορίζουν το γενικό πλαίσιο και τους ειδικούς όρους για την εκτέλεση του αντικειμένου της.

Άρθρο 1 – Αντικείμενο της Προγραμματικής Σύμβασης

Αντικείμενο  της  παρούσας  Προγραμματικής  Σύμβασης  αποτελεί  η  συνεργασία  των

συμβαλλόμενων  μερών  στο  πλαίσιο  της  λειτουργίας  του  Κέντρου  Ημέρας  Ολικής  Φροντίδας

Ψυχικής  Υγείας-Κ.Η.Ο.Φ.  για άτομα  με αυτισμό  και  νευροαναπτυξιακές  διαταραχές  στην  Π.Ε.

Σερρών εφόσον αυτό κατακυρωθεί στο ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών, και πιο συγκεκριμένα:

1. Η ανάπτυξη από τον  ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών της  Μονάδας Κ.Η.Ο.Φ. για τον αυτισμό, η οποία
συνδέεται άμεσα με τις ανάγκες της περιοχής όπου δεν υπάρχει αντίστοιχη Μονάδα Ψυχικής
Υγείας για τον αυτισμό, αλλά και με τις ανάγκες του Δήμου σε σχέση με την υποστήριξη της
κοινότητας  με  σκοπό  την  ολοκληρωμένη  κοινοτική  φροντίδα  των  ωφελουμένων  και  των
οικογενειών τους στην κοινότητα, 

8

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



2. Η παροχή  από  τον  ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών  δωρεάν υπηρεσιών  ψυχικής  υγείας  σε  ατομικό  και
ομαδικό επίπεδο, από εξειδικευμένο προσωπικό με γνώμονα την εξασφάλιση της πλήρους και
ουσιαστικής  ψυχοκοινωνικής  αποκατάστασης  και  (επαν)ένταξης  των  ωφελουμένων  στην
κοινότητα

3. Η  σύμπραξη  και  η  συνεργασία  των  δύο  συμβαλλομένων  Μερών  με  σκοπό  την
ευαισθητοποίηση της ευρύτερης κοινότητας του  Δήμου Σερρών και την οργάνωση/εκτέλεση
προγραμμάτων  πρόληψης–αγωγής  υγείας  με  προσανατολισμό  στην  ανταπόκριση  και
εξυπηρέτηση σύγχρονων αναγκών για την αντιμετώπιση και διαχείριση ζητημάτων ψυχικής,
σωματικής,  νοητικής  και  νευρολογικής  υγείας,  στο  πλαίσιο  εξέχουσας  δραστηριότητας  και
κεντρικού στόχου της συνεργασίας των συμβαλλομένων Μερών σχετικά με τη σπουδαιότητα
και τη σημασία της ψυχοκοινωνικής υγείας, 

4. Η σύμπραξη και η συνεργασία των δύο συμβαλλομένων Μερών με σκοπό την υποστήριξη του
Δήμου Σερρών  εκ μέρους του Φορέα σε δράσεις αρωγής της κοινότητας και την υποστήριξη
του  Φορέα  εκ  μέρους  του  Δήμου  Σερρών  από  πλευράς  ανταλλαγής  τεχνογνωσίας  και
διοργάνωσης κοινών δράσεων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης της κοινότητας

5. Η σύμπραξη και η συνεργασία των δύο συμβαλλομένων Μερών με σκοπό τη διασύνδεση του
Κέντρου  Ημέρας  Ολικής  Φροντίδας  Ψυχικής  Υγείας  (ΚΗΟΦ)  για  αυτισμό  με  Εξωτερικά
Ιατρεία και Παιδοψυχιατρικά /Ψυχιατρικά Τμήματα Νοσοκομείων και Κέντρων Ψυχικής Υγείας
με σκοπό την έγκαιρη διάγνωση, αξιολόγηση, εκπαίδευση και υποστήριξη οικογενειακού και
υποστηρικτικού περιβάλλοντος των ωφελουμένων, τη δικτύωση και επικοινωνία του θεσμικού
πλαισίου,  την  προσβασιμότητα  και  το  συνεχές  της  ψυχοκοινωνικής  φροντίδας  των
ωφελουμένων και των οικογενειών/ φροντιστών τους, αλλά και τη μείωση επανεισαγωγών σε
δημόσιες ή και ιδιωτικές νοσηλευτικές δομές, 

6. Η σύμπραξη και η συνεργασία των δύο συμβαλλομένων Μερών με σκοπό τη διασύνδεση του
Κ.Η.Ο.Φ.  για  αυτισμό  με  άλλους  φορείς  ψυχοκοινωνικής  υγείας  για  διαταραχές  φάσματος
αυτισμού  που  λειτουργούν  στην  Π.Ε.Σερρών,  για  τη  βέλτιστη  παροχή  υπηρεσιών
ψυχοκοινωνικής  υποστήριξης  σε  άτομα  με  διαταραχές  αυτιστικού  φάσματος,  με  στόχο  να
καθιερωθεί σύστημα διασύνδεσης και κατάλληλης παραπομπής, τέτοιο που να βελτιώνει την
προσβασιμότητα  των  ατόμων  και  των  οικογενειών  τους  σε  εξειδικευμένες,  κατάλληλες
ενδεικνυόμενες θεραπευτικές δομές/ υπηρεσίες. 

7. Η  συνεισφορά  και  των  δύο  συμβαλλομένων  Μερών  μέσω  της  συνεργασίας  τους  στην
αναδιοργάνωση και βελτίωση των παρεχομένων υπηρεσιών ψυχοκοινωνικής υγείας στη χώρα
μας, με σκοπό να δημιουργήσουν δίκτυο επικοινωνίας για εφαρμογή προγραμμάτων ψυχικής
υγείας στην κοινότητα, στο πλαίσιο ολοκληρωμένης φροντίδας στην κοινότητα.

Άρθρο 2  - Σκοπός Προγραμματικής Σύμβασης 

Τα Μέρη αποσκοπούν 
I. στην  παροχή  εξειδικευμένης  παροχής  υπηρεσιών  και  ψυχοκοινωνικής  υποστήριξης  και

φροντίδας  κατ’ οίκον  μέσω  κινητών  κλιμακίων  σε  άτομα  με  αυτισμό  που  διαβιούν  στον
ευρύτερο Δήμο Σερρών, μέσω της ίδρυσης, οργάνωσης και λειτουργίας ενός Κέντρου Ημέρας
Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Η.Ο.Φ.) για αυτισμό στην Π.Ε. Σερρών,

II. στην ευαισθητοποίηση και επαρκή ενημέρωση των ίδιων των ωφελουμένων, των φροντιστών
και των οικογενειών τους, όπως και της ευρύτερης κοινότητας για ζητήματα που αφορούν τις
διαταραχές αυτιστικού φάσματος, την εξάλειψη του στίγματος και των διακρίσεων απέναντι σε
ευάλωτες ομάδες πληθυσμού και την προσβασιμότητα σε υπηρεσίες σωματικής και ψυχικής
υγείας. 

Άρθρο 3  - Αντικείμενο του Κέντρου Ημέρας 

Το Κέντρο  Ημέρας  Ολικής  Φροντίδας  Ψυχικής  Υγείας  (Κ.Η.Ο.Φ.)  για  άτομα  με  αυτισμό  και
νευροαναπτυξιακές διαταραχές θα έχει ολοήμερη λειτουργία και θα παρέχει υπηρεσίες φροντίδας

9

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



κατ’  οίκον  μέσω  κινητών  κλιμακίων,  παρέχοντας  ολοκληρωμένες  παρεμβάσεις  κοινοτικής
φροντίδας σε ατομικό και ομαδικό επίπεδο ή σε επίπεδο φροντιστών και οικογένειας, με σκοπό οι
ωφελούμενοι  να  τυγχάνουν  βέλτιστης  ολικής  ψυχοκοινωνικής  υποστήριξης  και  φροντίδας.  Οι
παρεμβάσεις αυτές είναι εξειδικευμένες και δύνανται να αξιοποιούνται στους κάτωθι τομείς:
Πρωτογενείς παρεμβάσεις: 

1. επαρκής ενημέρωση και ευαισθητοποίηση του κοινού πάνω σε ζητήματα ψυχικής υγείας και
τον αντίκτυπό τους στη συνολική λειτουργικότητα του ατόμου 

Δευτερογενείς παρεμβάσεις: 

• διερεύνηση,  αναγνώριση  των  παραγόντων  κινδύνου  στην  περιοχή  παρέμβασης  που
σχετίζονται με τις επιπτώσεις τους σε ψυχοκοινωνικό επίπεδο. 

• ψυχοεκπαίδευση ωφελουμένων και των φροντιστών & οικογενειών τους

• ανάπτυξη εξειδικευμένων προγραμμάτων πρόληψης

Τριτογενείς παρεμβάσεις

• αξιολόγηση αναγκών ψυχικής υγείας 

• ατομικές και ομαδικές θεραπευτικές παρεμβάσεις 

• ενίσχυση δεξιοτήτων ωφελουμένων και των οικογενειών & φροντιστών τους

• διασύνδεση με υγειονομικούς και άλλους ψυχοκοινωνικούς  φορείς και φορείς βελτίωσης
σωματικής υγείας 

Ειδικότερα, οι υπηρεσίες που προβλέπονται στο Κέντρο Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας
(Κ.Η.Ο.Φ.) για αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές, είναι οι ακόλουθες:
• παρέμβαση κατ’ οίκον 

• αξιολόγηση αναγκών ωφελουμένων και των οικογενειών/φροντιστών τους

• εκπαίδευση και ενίσχυση της ψυχοκοινωνικής σταθεροποίησης 

• εξατομικευμένα  σχέδια  υποστήριξης  και  φροντίδας  με  σκοπό  την  ψυχοκοινωνική
αποκατάσταση και την παροχή υπηρεσιών ολοκληρωμένης κοινοτικής φροντίδας

• ατομική και ομαδική συμβουλευτική ωφελουμένων & γονέων/φροντιστών

• συμβουλευτική γονέων σε κοινωνικο-προνοιακά ζητήματα 

• ατομικές  και  ομαδικές  ψυχοθεραπευτικές  προσεγγίσεις  ωφελουμένων,  γονέων  &
φροντιστών 

• ψυχοεκπαίδευση γονέων 

• η διαχείριση του άγχους και των επιπτώσεων της νόσου 

• ενίσχυση ατομικών και κοινωνικών δεξιοτήτων των ωφελουμένων 

• οικογενειακή θεραπεία 

• ειδικά  προγράμματα  (π.χ.  μουσικοθεραπεία,  δραματοθεραπεία,  χοροθεραπεία,  σωματική
άσκηση) 

• επιμορφωτικά προγράμματα για το προσωπικό, επαγγελματίες, εθελοντές

• διασύνδεση  και  παραπομπή  σε  κατάλληλες  υπηρεσίες  ψυχικής  υγείας  ή  και  σωματικής
υγείας (Νοσοκομεία, Κέντρα Ψυχικής Υγείας, Κοινωνικές Υπηρεσίες, ΟΤΑ, ΚΔΑΠ ΑμεΑ κ.α.).

• δράσεις επαρκούς ενημέρωσης, ευαισθητοποίησης, πρόληψης και αγωγής υγείας σε γονείς,
εκπαιδευτικούς, επαγγελματίες σωματικής και ψυχικής υγείας, ευρύτερη κοινότητα.

10

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



Άρθρο 4  - Λειτουργία του Κέντρου Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Η.Ο.Φ.)

1. Το Κέντρο Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Η.Ο.Φ.) για αυτισμό θα εδρεύει στον
Δήμο Σερρών. 

2. Η λειτουργία του Κ.Η.Ο.Φ. θα είναι χρονικά διευρυμένη, ανάλογα με τις εκφραζόμενες ανάγκες
των ωφελούμενων τόσο σε πρωϊνό όσο και σε απογευματινό ωράριο. Η αρχική ανάπτυξη σε μια
νέα περιοχή όπου δεν υπάρχουν υπηρεσίες για άτομα με αυτισμό, δύναται να ξεκινήσει μόνο
στο πρωινό ωράριο και μένα (1) κινητό κλιμάκιο και η ολοκληρωμένη λειτουργία του να γίνει
προοδευτικά. 

3. Θα παρέχει υπηρεσίες φροντίδας κατ’οίκον μέσω κινητών κλιμακίων, καλύπτοντας το κενό της
φροντίδας υγείας που παρατηρείται σήμερα λόγω των σύνθετων αναγκών που παρατηρούνται.

4. Θα παρέχει υπηρεσίες εξωτερικών ιατρείων, με προσέλευση των ατόμων στα Κέντρα (ΚΗΟΦ)
5. Θα παρέχει  υπηρεσίες  διημέρευσης ατόμων στο  Φάσμα μέσω της  παροχής εξειδικευμένων

υπηρεσιών ψυχικής υγείας. 
6. Θα παρέχει υπηρεσίες εκπαίδευσης και υποστήριξης των φροντιστών, με σκοπό οι τυπικοί και

άτυποι  κατ’  οίκον  φροντιστές  να  ανταπεξέρχονται  στις  ποικίλες  προκλήσεις  που
αντιμετωπίζουν. 

7. Ειδικότερες δράσεις του ΚΗΟΦ: 
� Εκτίμηση της κατάστασης των ωφελούμενων για την ένταξη τους στο Κέντρο Ημέρας

� Καθημερινή  παροχή  ολικής  φροντίδας,  δημιουργική  απασχόληση  και  εξάσκηση  σε
απαραίτητες δεξιότητες των ωφελούμενων κατά περίπτωση εντός του ΚΗ

� Καθημερινή παροχή κατ’ οίκον φροντίδας με σκοπό την ανακουφιστική φροντίδα και την
εκπαίδευση και υποστήριξη της οικογένειας των ατόμων 

� Παρέμβαση σε περίπτωση υποτροπής της νόσου 

� Ιατρική  παρακολούθηση  των  ωφελούμενων  σε  τακτά  χρονικά  διαστήματα  με  την
δυνατότητα αξιοποίησης νέων ψηφιακών τεχνολογιών 

� Χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής εντός του Κ.Η. και κατ’ οίκον και δυνατότητα χρήσης
θεραπευτικών παρεμβάσεων 

� Πληροφόρηση  των  ωφελούμενων/οικογενειών,  όταν  κρίνεται  αναγκαίο,  των διαθέσιμων
υπηρεσιών  υγείας-ψυχικής  υγείας  και  πρόνοιας,  παραπομπή  και  διευκόλυνση  στην
προσβασιμότητα 

� Βοήθεια και στήριξη των ωφελούμενων για την αντιμετώπιση των πρακτικών αναγκών και
προβλημάτων με έμφαση στην εκμάθηση δεξιοτήτων 

� Βοήθεια  και  στήριξη  προς  τα  μέλη  της  οικογένειας  και  τους  φροντιστές  με στόχο  την
καλύτερη επικοινωνία τους, τη μείωση του άγχους και την διαχείριση των υποτροπών

� Ανάπτυξη προγραμμάτων αγωγής κοινότητας και προαγωγής υγείας. 

8. Ο αριθμός ωφελούμενων που θα εξυπηρετούνται είναι: 

� 20 ωφελούμενοι,  κατ’ ανώτατο  όριο  ανά  βάρδια,  ήτοι  40  άτομα  συνολικά  σε 2
βάρδιες  με  σταθερή  παρουσία  και  απασχόληση  (μέτριας  και  υψηλής
λειτουργικότητας) 

� 15 ωφελούμενοι, δίκην εξωτερικού ιατρείου, στην πρωινή βάρδια

� 10-15 ωφελούμενοι στην κατ’ οίκον φροντίδα ανά Κινητό Κλιμάκιο

� Ο αριθμός εργαζομένων σε πλήρη ανάπτυξη θα είναι 25 συνολικά κατανεμημένοι σε
δύο (2) βάρδιες καθώς και στο κινητό κλιμάκιο που θα παρέχει κατ’ οίκον φροντίδα.

9. Το Κέντρο Ημέρας (ΚΗΟΦ) για Αυτισμό στελεχώνεται ενδεικτικά από τις εξής

ειδικότητες: 

� Ψυχίατρος

� Παιδοψυχίατρος 

11

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



� Παιδίατρος 

� Ψυχολόγος 

� Νοσηλευτής 

� Βοηθός νοσηλευτής 

� Εργοθεραπευτής ή/και λογοθεραπευτής 

� Φυσικοθεραπευτής 

� Κοινωνικός λειτουργός 

� Φροντιστής 
� Διοικητικός υπάλληλος
• Υπάλληλος γενικών καθηκόντων 

• Οδηγός 

• Λοιπό προσωπικό 

Η στελέχωση του  Κέντρου  Ημέρας  με  το κατάλληλο  ως  άνω  προσωπικό,  η  διαμόρφωση του
ωραρίου λειτουργίας, η πληρωμή αυτού κατά περίπτωση και η τήρηση κάθε άλλου σχετικού όρου
για την παροχή εργασίας, αναλαμβάνεται από τον Φορέα. Η έννομη σχέση του προσωπικού με τον
Φορέα μπορεί να είναι σχέση εξαρτημένης, ανεξάρτητης ή εθελοντικής εργασίας.

Άρθρο 5 – Πόροι υλοποίησης του έργου

Ο προϋπολογισμός του Έργου ορίζεται στις σχετικές Υπουργικές Αποφάσεις* και καλύπτεται από
του όρους του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) ή από Π.Ε.Π. 
(*την  Υ.Α.  με  αρ.πρωτ.  Γ3β/Γ.Π.οικ.55291-22/10/2024  με  θέμα:  «Έγκριση  από  άποψης
σκοπιμότητας για την ανάπτυξη μονάδων Ολοκληρωμένης Φροντίδας Ψ.Υ. παιδιών-εφήβων μέσω
Κέντρων Ημέρας με κινητά κλιμάκια για άτομα με αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές).
Μετά τη λήξη της περιόδου χρηματοδότησης από τα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, για τη
χρηματοδότηση των προκηρυσσόμενων Κ.Η.Ο.Φ. θα εφαρμοσθεί το θεσμικό πλαίσιο που θα είναι
σε ισχύ.

Άρθρο 6  - Δικαιώματα και Υποχρεώσεις των Μερών 

α) Ο Δήμος Σερρών, υποχρεούται 

1. Να ενημερώνει περιοδικώς τους δημότες και την τοπική κοινωνία για το επιτελούμενο έργο
και να προωθεί με κάθε πρόσφορο μέσο την προβολή του Έργου και τους σκοπούς τους

2. Να παρέχει  λεπτομερή  πληροφόρηση στο Φορέα  Υλοποίησης ως  γνώστης των ειδικών
τοπικών  συνθηκών,  βάσει  πρωτογενούς  κοινωνικής  έρευνας  μέσω  των  κοινωνικών
υπηρεσιών  του  Δήμου,  τηρουμένων  των  διατάξεων  του  Γενικού  Κανονισμού  για  την
Προστασία Δεδομένων 679/2021/ΕΕ

3. Να διευκολύνει με κάθε τρόπο το  επιστημονικό προσωπικό που θα απασχοληθεί για την
υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας σύμβασης στη συγκέντρωση των απαραίτητων
στοιχείων  και  να  συνεργάζεται  μαζί  του,  τηρουμένων  των  διατάξεων  του  Γενικού
Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων 679/2021/ΕΕ

4. Να συνεργάζεται με το Φορέα Υλοποίησης για την από κοινού διοργάνωση επιστημονικών
και ενημερωτικών εκδηλώσεων για την ενημέρωση του κοινού

12

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



β) Ο Δήμος Σερρών δικαιούται 

1. Την παροχή κατάλληλης πληροφόρηση και ενημέρωσης, έγγραφης ή προφορικής από τον
Φορέα,  εφόσον αιτηθεί  προς  τούτο,  αναφορικά  με τη  διεκπεραίωση  των εργασιών του
Κέντρου Ημέρας. 

2. Την παροχή της κατάλληλης και επαρκούς πληροφόρησης και ενημέρωσης, έγγραφης ή
προφορικής από τον Φορέα, εφόσον αιτηθεί προς τούτο, για ζήτημα που αφορά το Κέντρο
Ημέρας 

3. Την  παροχή  δωρεάν  ψυχοκοινωνικής  υποστήριξης  και  φροντίδας,  καθώς  επίσης
συμβουλευτικής  και  εξειδικευμένων θεραπευτικών προσεγγίσεων για την  ψυχική  υγεία,
ατόμων με αυτισμό που διαβιούν στον Δήμο Σερρών, όπως και των οικογενειών τους ή των
φροντιστών τους. 

4. Την  παροχή  εκπαιδευτικών  προγραμμάτων  και  δράσεων  στην  ευρύτερη  κοινότητα  του
Δήμου Σερρών για κάθε σχετικό ζήτημα με την ψυχική υγεία. 

γ) Ο Φορέας υποχρεούται 

1. Να ενεργεί ως Δικαιούχος (Ανάδοχος) για την υλοποίηση του Έργου

2. Να  υποβάλει  το  φάκελο  συμμετοχής  σύμφωνα  με  τους  όρους  της  σχετικής  Πρόσκλησης
εκδήλωσης ενδιαφέροντος σε φορείς του άρθρου 11 του Ν.2716/1999 για την επιλογή φορέων
λειτουργίας μονάδων ψυχικής υγείας

3. Να  υποβάλλει  την  παρούσα  υπογεγραμμένη  προγραμματική  σύμβαση  στον  φάκελο
δικαιολογητικών εγγράφων, όπως θα ορίζεται σε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την
ως άνω περιγραφόμενη Μονάδα Ψυχικής Υγείας

4. Να συμμετέχει στην Επιτροπή Παρακολούθησης του προγράμματος

5. Να τηρεί οτιδήποτε προβλέπεται ως δόκιμο ή επιθυμητό από τις αρμόδιες αρχές και ειδικότερα
για  τα προγράμματα ψυχοκοινωνικής  αποκατάστασης,  ώστε η βελτίωση και η ποιότητα  να
μπορούν να αποτελούν μετρήσιμες μονάδες από τους αρμόδιους φορείς. 

6. Να παρέχει τους αναγκαίους πόρους (ανθρώπινους ή και τεχνικούς) με σκοπό τη στελέχωση
του  Κέντρου  Ημέρας  για  αυτισμό  από  διεπιστημονική  θεραπευτική  ομάδα  επαγγελματιών
ψυχικής υγείας, η οποία αποτελείται από τους εργαζόμενους της παρ.8 του Ά.4 της παρούσας.

7. Να  προβεί  στην  πρόσληψη  του  απαραίτητου  προσωπικού,  για  το  οποίο  θα  φέρει  την
αποκλειστική εργοδοτική ευθύνη

8. Να προβεί με επιμέλεια και δαπάνες του στην εν γένει κατάλληλη διαμόρφωση χώρου όπου θα
λειτουργήσει το Κ.Η.Ο.Φ. καθώς και στην προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού

9. Να  προσφέρει  δωρεάν  ψυχοκοινωνική  υποστήριξη  και  φροντίδα,  αλλά  και  άλλες
ψυχοκοινωνικές παρεμβάσεις σε ωφελούμενους που παραπέμπονται στη Μονάδα από το Δήμο.

10. Σε λειτουργία του Κέντρου Ημέρας κατά τις ώρες και ημέρες που περιγράφονται ως άνω.
11. Να μεριμνά για την αποτελεσματική, ποιοτική και σύννομη λειτουργία του Κέντρου Ημέρας.
12. Να αναπτύσσει δραστηριότητες δημοσιότητας και επαρκούς ενημέρωσης της κοινότητας στην

οποία απευθύνεται εντός ή εκτός του Κέντρου Ημέρας. 
13. Η  διοικητικο-οικονομική  διαχείριση  του  Κ.Η.Ο.Φ.  είναι  αυτοτελής  και  αυτόνομη,

καταγράφεται, εγκρίνεται, παρακολουθείται και ελέγχεται χωριστά στο πλαίσιο του δικού του
προϋπολογισμού  (του  Φορέα  Υλοποίησης)  που  ενσωματώνεται  στον  προϋπολογισμό  του
Φορέα Υλοποίησης.

δ) Ο Φορέας δικαιούται 

1. Την παροχή της κατάλληλης πληροφόρησης και ενημέρωσης, έγγραφης ή προφορικής από τον
Δήμο Σερρών, εφόσον αιτηθεί προς τούτο. 

13

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



2. Την παροχή υλικής  υποστήριξης από το  Δήμο Σερρών προς  τον ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών πχ με
προσωπικό του  Δήμου ή  με  μηχανήματα  και  εν  γένει   εξοπλισμό  ή  με  τεχνογνωσία  ή  με
συνδυασμό όλων αυτών

3.  Τη συμβολή του Δήμου στα έξοδα εκδηλώσεων του Κ.Η.Ο.Φ. για τον αυτισμό στην  Π.Ε.
Σερρών  αναλαμβάνοντας  την  κάλυψη  μέρους  των  εξόδων  (πχ  για  αφίσες,  προκλήσεις,
ενημερωτικό υλικό, τεχνική κάλυψη εικόνας, ήχου και φωτισμού κλπ)

4. Κάθε άλλη υποστήριξη που εμπίπτει στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του Δήμου που εξυπηρετεί
την ευόδωση της παρούσας και συναποφασίζεται από τα Μέρη.

ε) Τα Μέρη βρίσκονται σε αγαστή επικοινωνία και συνεργασία και παρέχουν το ένα στο άλλο όλες
τις απαραίτητες πληροφορίες και έγγραφα προκειμένου να επιτυγχάνεται η εποπτεία του Κέντρου
Ημέρας για αυτισμό από την  εκάστοτε αρμόδια  αρχή,  σύμφωνα με τις  κείμενες  διατάξεις  και
ειδικότερα σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Ν.2716/1999 (Α’ 96), όπως ισχύει.

Άρθρο 7  - Διάρκεια προγραμματικής σύμβασης 

1. Η διάρκεια της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Σερρών και του Φορέα ορίζεται
σε έντεκα (11) έτη. 

2. Μετά  το  πέρας  αυτής  της  χρονικής  περιόδου,  τα  συμβαλλόμενα  Μέρη  είναι  δυνατό  να
επαναπροσδιορίσουν από κοινού τη συνέχεια ή την τροποποίησή της ή να παρατείνεται με
απόφαση των Μερών πριν από τη λήξη της προγραμματικής σύμβασης. 

Άρθρο  8  –  Κοινή  Επιτροπή  Παρακολούθησης  και  Υπεύθυνοι  για  το  Συντονισμό  των

απαιτούμενων ενεργειών

Για την παρακολούθηση εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ.
2α  του  άρθρου  100  του  ν.  3852/2010,  συστήνεται  όργανο  παρακολούθησης  με  την  επωνυμία
«Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης». 
Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από:  

� δυο (2) εκπροσώπους του Συνεργαζόμενου Φορέα του Έργου, με τους αναπληρωτές τους
� δυο (2) εκπροσώπους του Φορέα Υλοποίησης με τους αναπληρωτές τους

Η Επιτροπή θα συνεδριάζει τακτικά μία φορά το χρόνο ή μετά από αίτημα οποιουδήποτε από τα
μέλη της, προκειμένου να αντιμετωπίσει προβλήματα που προκύπτουν κατά τη διάρκειά της, σε
σχέση με την υλοποίηση της παρούσης. 

Αρμοδιότητες της Επιτροπής είναι ιδίως : 
• Η ρύθμιση λεπτομερειών και διαδικαστικών θεμάτων που τυχόν απαιτηθούν για την εφαρμογή
των όρων της σύμβασης. 
• Η σύνταξη εισηγήσεων περί παράτασης της διάρκειας - τροποποίησης όρων.
• Κάθε άλλη αρμοδιότητα που θα της παραχωρήσουν τα συμβαλλόμενα εδώ μέρη.

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει έγκυρα όταν είναι παρόντα όλα τα μέλη της. Οι
αποφάσεις της πρέπει να είναι αιτιολογημένες, λαμβάνονται δε κατά πλειοψηφία των παρόντων
μελών. Λοιπές λεπτομέρειες που ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία της Κοινής Επιτροπής,
καθορίζονται  με  αποφάσεις  της.  Ορίζεται  Υπεύθυνος  από  το  κάθε  συμβαλλόμενο  Μέρος,  ως
υπεύθυνοι για το συντονισμό των απαιτούμενων ενεργειών στις κοινές δράσεις και την  άριστη
υλοποίηση της παρούσης. 
Ειδικότερα, από πλευράς του ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών ως υπεύθυνος, ορίζεται η κα. Αικατερίνη Νομίδου
και από πλευράς του Δήμου Σερρών ορίζεται ο/η ……………… .

14

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



Άρθρο 9 – Επίλυση διαφορών

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των
όρων της παρούσας σύμβασης και που δεν θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης
της παρούσας σύμβασης, δύναται να επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια Αθηνών.

Άρθρο 10  - Ειδικοί όροι

Εμπιστευτικότητα. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση
αυτής, άπαντες οι εδώ συμβαλλόμενοι (και οι προστηθέντες τους) αναλαμβάνουν την υποχρέωση
να μη γνωστοποιήσουν σε τρίτους, χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του εκάστοτε
αντισυμβαλλόμενου, οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση τους κατά
την υλοποίηση του Έργου και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους.

Άρθρο 11 - Τελικές διατάξεις 

1. Η ισχύς της παρούσας εκκινεί από την υπογραφή της από αμφότερα τα Μέρη. Οποιαδήποτε
τροποποίηση  ή  παράταση  της  παρούσας  προγραμματικής  σύμβασης,  γίνεται  αποκλειστικά
εγγράφως με κοινή συμφωνία των Μερών και υπογράφεται από τους εκπροσώπους αυτών.

2. Έκαστο από τα Μέρη δύναται να καταγγείλει την παρούσα εγγράφως για σπουδαίο λόγο με
τήρηση προθεσμίας  1 (ενός)  μήνα.  Η παραβίαση των ουσιωδών όρων της  προγραμματικής
σύμβασης αποτελεί σπουδαίο λόγο. 

3. Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχτηκαν τα Μέρη. 
4. Σε πίστωση των συμφωνηθέντων συντάχθηκε η παρούσα προγραμματική σύμβαση, η οποία

αφού αναγνώστηκε, υπογράφηκε σε 2 (δύο) πρωτότυπα και κάθε συμβαλλόμενο Μέρος έλαβε
από ένα. 

Γίνεται  μνεία  ότι  η παρούσα Σύμβαση  θα  υποβληθεί  από τον ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών στο φάκελο

δικαιολογητικών του Φακέλου Συμμετοχής για την επικείμενη υπ’αριθ. ……..

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ  ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  (ΑΔΑ:  6ΝΘ7465ΦΥΟ-ΚΟΨ)  ΣΕ  ΦΟΡΕΙΣ

ΤOY  ΑΡΘΡOY  11  ΤΟΥ  Ν.  2716/1999  ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΕΠΙΛΟΓΗ  ΦΟΡΕΩΝ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

ΜΟΝΑΔΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ και συγκεκριμένα για τη λειτουργία ενός Κ.Η.Ο.Φ. για Αυτισμό

στην Π.Ε. Σερρών.

Σέρρες, …../…../2025

ΤΑ ΜΕΡΗ

ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΣΕΡΡΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΦΟΡΕΑ ΣΟΦΨΥ Ν.ΣΕΡΡΩΝ

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

».

Στην συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  τη με αρ.πρωτ.  28236/04-08-
2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Κοιν. Προστασίας & Υγείας του Δήμου, 2) το με αριθ. πρωτ. 430/07-
07-2025  Αίτημα  του ΣΟΦΨΥ Ν.  Σερρών,  3) το  υπ.  αρίθ.  2/35/2025  Πρακτικό της  Δημοτικής
Επιτροπής, 4) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με
την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40
του Ν.4735/2020,  5)  τις διατάξεις  του άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το

15

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



άρθρο 9 του ν.5056/23,  και τη σχετική συζήτηση, όπου ο Αντιδήμαρχος  Κοινωνικής Μέριμνας,
Υγείας και Πρόληψης – Βοήθεια στο Σπίτι, κ. Αθανάσιος Παπαδόπουλος τοποθετήθηκε σχετικά με
τα ερωτήματα που είχαν τεθεί στην 35η Συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών
από  τα  μέλη  της  Δημοτικής  Επιτροπής  κ.κ.  Χράπα  Παντελή  και  Χρυσανθίδη  Βασίλειο,  ως
ακολούθως:

‘Καταρχήν, θα ήθελα να πω ότι πρόκειται για μια δομή μοναδική γιατί θα γίνουν όλο κι όλο είκοσι

στην Ελλάδα και είμαστε τυχεροί που έχουμε προηγηθεί και συμμετέχουμε κι εμείς στη δημιουργία

αυτής της δομής. Είναι ένα πολύ ευαίσθητο θέμα, που απασχολεί πολλές οικογένειες. Η δομή έρχεται

να προσφέρει ολοκληρωμένη φροντίδα, ειδικότερα σε άτομα που πάσχουν από Διάχυτες Αναπτυξιακές

Διαταραχές, όπως παραδείγματος χάριν από αυτισμό και θα βοηθήσει τόσο στην αποκατάσταση όσο

και στην επανένταξη των ωφελούμενων. Νομίζω ότι ο Δήμος ενισχύοντας αυτό το έργο ενισχύει και

την κοινωνική πολιτική του Δήμου Σερρών. 

Αναφορικά με τα ερωτήματα που τέθηκαν:

 

1. Ποιο θα είναι το όφελος του Δήμου από αυτή την Προγραμματική Σύμβαση;

Ο Δήμος ανταποκρίνεται με αυτό τον τρόπο στις αυξανόμενες σύγχρονες ανάγκες ψυχικής υγείας του

γενικού πληθυσμού. Στην Περιφερειακή Ενότητα Σερρών δεν υπάρχει  μονάδα ψυχικής υγείας για

άτομα με Διαταραχές Αυτιστικού Φάσματος και άλλες νευροαναπτυξιακές διαταραχές, οπότε η δομή

αυτή είναι μια πολύ σημαντική δημιουργία. Ο Δήμος συμβάλλει στην κάλυψη του κενού, στην ολιστική

αυτή φροντίδα και υποστήριξη στα άτομα με αυτισμό γιατί πραγματικά τα άτομα αυτά χρειάζονται

ολιστική φροντίδα. Δεν είναι μόνο ούτε το παθολογικό κομμάτι, ούτε το νευρολογικό κομμάτι, είναι το

συνολικό κομμάτι και η ένταξη. Καταλαβαίνετε, δηλαδή, πόσο σημαντικό είναι το έργο που γίνεται.

Δεν μπορείς να το βρεις και κάπου αλλού εύκολα. Αυτό είναι πολύ σημαντικό, αυτή η ολοκληρωμένη

φροντίδα. Αυτό λοιπόν γίνεται με την υπηρεσία εξωτερικών ιατρείων, με την ιατρική παρακολούθηση

των ωφελούμενων, με την κατ’ οίκον φροντίδα κάποιων ατόμων που δεν μπορούν να μετακινηθούν

στη δομή. Θα υπάρξουν φυσικά και υπηρεσίες διημέρευσης, υπηρεσίες εκπαίδευσης και υποστήριξης

των οικογενειών  καθώς  και  προγράμματα  αγωγής  και  προαγωγής υγείας στην κοινότητα και  θα

έχουμε  και  εμείς  σαν  Δήμος  Σερρών  σημαντικό  ρόλο.  Συμβάλλει,επίσης,  στην  οικονομική  και

κοινωνική άνθιση των οικογενειών παιδιών με αυτισμό και άλλες νευροαναπτυξιακές διαταραχές

γιατί,  καταλαβαίνετε,  ότι  το  κόστος  για  όλους  τους  εξειδικευμένους  επιστήμονες  που  πρέπει  να

καλύψουν αυτή τη φροντίδα είναι πολύ μεγάλο και πολλές φορές δεν υπάρχουν και οι αντίστοιχες

ειδικότητες, ειδικά στην επαρχία για να μπορούν να καλύψουν καλά και ουσιαστικά αυτή τη φροντίδα.

Ακολούθως, είναι η ενίσχυση του έργου της κοινωνικής υπηρεσίας του Δήμου στην προσπάθεια της

ισότιμης ένταξης του συνόλου του πληθυσμού χωρίς διακρίσεις,  είναι η συμβολή του Δήμου στην

εξασφάλιση της πλήρους και  ουσιαστικής ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης των ωφελούμενων του

κέντρου στην κοινότητα, είναι επίσης η συμβολή του Δήμου στην υλοποίηση της ατζέντας του 2030

και  του  στόχου  της  βιώσιμης  ανάπτυξης  που  επιβάλλει  συνεργασίες  με  τοπικές  οργανώσεις  της

κοινωνίας  των  πολιτών  καθώς  επίσης  και  η  συμβολή  του  Δήμου  σε  ένα  έργο  ενίσχυσης  της

κοινωνικής υπηρεσίας προς όφελος των δημοτών με μηδενική επιβάρυνση για τον Δήμο.

2. Ποιος θα διαθέτει το μεταφορικό μέσο για τις κατ’ οίκον επισκέψεις και με ποιου τα έξοδα θα

εκτελούνται αυτές;

Τις  μεταφορές  θα  αναλάβει  ο   Σ.Ο.Φ.Ψ.Υ.  Ν.  Σερρών,  με  χρήματα  από  χρηματοδοτούμενα

προγράμματα.   Ο  Σ.Ο.Φ.Ψ.Υ.  Ν.  Σερρών  θα  δίνει  τα  χρήματα  χωρίς  καμιά  οικονομική

απαίτηση/επιβάρυνση για τον Δήμο.

3. Γιατί ορίζεται η διάρκεια της Προγραμματικής Σύμβασης σε έντεκα (11) έτη;

16

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



Η διάρκεια της Προγραμματικής Σύμβασης ορίζεται σε έντεκα (11) έτη με σκοπό την εξασφάλιση της

πλήρους και ουσιαστικής ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και επανένταξης των ωφελούμενων στην

κοινότητα, κάτι το  οποίο απαιτεί  προσπάθεια σε βάθος χρόνου.  Δεν μπορεί  δηλαδή να γίνει  μία

επανένταξη σε έναν χρόνο, γιατί καταλαβαίνετε ότι τα περισταστικά είναι πολύ σοβαρά.

4. Γιατί να μην έχει ρόλο ο Δήμος στις προσλήψεις του εκάστοτε προσωπικού που θα χρειαστεί για

την επάνδρωση της δομής;

Επειδή ο  Σ.Ο.Φ.Ψ.Υ. Ν. Σερρών θα είναι ο κύριος ανάδοχος, υπόχρεος και υπόλογος για το έργο.

5. Πού θα στεγάζεται το Κ.Η.Ο.Φ.και ποιος θα αναλάβει τις δαπάνες;

Το Κ.Η.Ο.Φ.  θα στεγάζεται σε χώρο που παραχωρήθηκε δωρεάν από το Γενικό Νοσοκομείο Σερρών

και  ο   Σ.Ο.Φ.Ψ.Υ. Ν.  Σερρών  θα αναλάβει όλες  τις  δαπάνες  (π.χ.  φωτισμού, επίπλωσης,  νερού,

τηλεφώνου, κλπ.), με μηδενική οικονομική επιβάρυνση για τον Δήμο.

6.  Τι  ποσό  θα  λάβει  ο  Δήμος  από  το  Χρηματοδοτούμενο  Πρόγραμμα στο  οποίο  θα  ενταχθεί  ο

Σ.Ο.Φ.Ψ.Υ. Ν. Σερρών;

Κανένα ποσό δεν θα λάβει ο Δήμος. Το ποσό της χρηματοδότησης αφορά αποκλειστικά προμήθεια

εξοπλισμού,  διαμορφώσεις,  αμοιβές  και  έξοδα  τρίτων,  αμοιβές  προσωπικού,  λειτουργικά  έξοδα,

καθαριότητα, γραφική ύλη, αναλώσιμα, δαπάνες, γενικά ό,τι χρειάζεται για την ομαλή λειτουργία και

για τα έξοδα της δομής.

7.  Για  ποιον  λόγο,  σύμφωνα  με  το  σχέδιο  της  Προγραμματικής  Σύμβασης,  η  Επιτροπή

Παρακολούθησης θα συνεδριάζει μία φορά τον χρόνο;

Στο σχέδιο της Προγραμματικής Σύμβασης αναφέρεται ότι η Επιτροπή θα συνεδριάζει μία φορά τον

χρόνο  τακτικά, αλλά και εκτάκτως, μετά από αίτημα οποιουδήποτε από τα μέλη της, οποτεδήποτε

άλλοτε απαιτηθεί, ώστε να αντιμετωπισθούν θέματα που μπορεί να προκύψουν κατά την υλοποίηση

της Προγραμματικής.

8. Ποιος θα ασκεί τον έλεγχο για το έργο που επιτελείται, μιας και από ό,τι αντιλαμβανόμαστε, ο

Δήμος θα προσφέρει πολλά;

Ο έλεγχος του φυσικού και του οικονομικού αντικειμένου θα ασκείται από τη Διεύθυνση Ψυχικής

Υγείας του Υπουργείου Υγείας και από το Τμήμα Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης και Ένταξης των

Μονάδων Ψυχικής Υγείας των Ν.Π.Ι.Δ. της Διεύθυνσης Συντήρησης Υπηρεσιών Υγείας της οικείας

Υ.Π.Ε. 

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  6  της  Προγραμματικής  Σύμβασης,  οι  παροχές  του  Δήμου  αφορούν

αποκλειστικά και περιοριστικά την περιοδική ενημέρωση των δημοτών και της τοπικής κοινωνίας για

το επιτελούμενο έργο του Κ.Η.Ο.Φ. και την προβολή του έργου του Κ.Η.Ο.Φ. και των σκοπών του,

την παροχή πληροφόρησης του Κ.Η.Ο.Φ. μέσω των κοινωνικών υπηρεσιών του Δήμου για τις ειδικές

τοπικές  συνθήκες,  τηρουμένων  των  διατάξεων  Προστασίας  Δεδομένων,  τη  διευκόλυνση  και  τη

συνεργασία με το επιστημονικό προσωπικό του Κ.Η.Ο.Φ., τηρουμένων των διατάξεων Προστασίας

Δεδομένων, και τη συνεργασία με τον  Σ.Ο.Φ.Ψ.Υ. Ν. Σερρών για την αγωγή και προαγωγή της υγείας

(το οποίο κάνουμε ήδη).

9. Τι ποσό θα δαπανά ο Δήμος ετησίως για την παροχή;

Οι παραπάνω παροχές, όπως προανέφερα, έχουν μηδενική οικονομική επιβάρυνση για τον Δήμο.

10. Από τη στιγμή που ζητάει  ο Σ.Ο.Φ.Ψ.Υ. Ν. Σερρών να κάνει  Προγραμματική Σύμβαση με τον

Δήμο  (και  θα  την  κάνει),  και  ο  Δήμος  δεν  θα  αναλάβει  κάποια  οικονομική  δαπάνη,  ούτε  θα

παραχωρήσει κάποιο κτίριο για στέγαση της δομής, ούτε θα συμμετέχει στον έλεγχο της διοίκησης ή

των  οικονομικών,  (λογικά  θα  υπάρχει  ένας  εκπρόσωπος  του  Δήμου  Σερρών  στο  Διοικητικό

17

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



Συμβούλιο που παίρνει τις αποφάσεις προφανώς), για ποιον λόγο χρειάζεται ο Δήμος Σερρών για το

Πρόγραμμα του Σ.Ο.Φ.Ψ.Υ.;

Γιατί ο Δήμος θα συμβάλλει στην επιτυχία της δομής, στην επιτυχία και την απήχηση του έργου΄.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

   Α. Εγκρίνει  τη σύναψη προγραμματικής  σύμβασης μεταξύ του Δήμου Σερρών και  του  ΝΠΙΔ-
Σωματείου μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα με την επωνυμία «Σύλλογος Οικογενειών /Φροντιστών
και Φίλων για την Ψυχική Υγεία τη Νόσο Alzheimer και Συγγενείς Διαταραχές» ( ΣΟΦΨΥ Ν.
Σερρών).

   Β.   Εγκρίνει το ακόλουθο σχέδιο της προγραμματικής σύμβασης και την υπογραφή της από τους
νόμιμους εκπροσώπους των συμβαλλομένων:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ

Μεταξύ

του Συλλόγου Οικογενειών/Φροντιστών και Φίλων για την Ψυχική Υγεία, Νόσο Alzheimer και

Συγγενείς Διαταραχές Νομού Σερρών (ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών)

και

του Δήμου Σερρών

για το Έργο:

Κέντρο Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας-Κ.Η.Ο.Φ. για άτομα με αυτισμό και

νευροαναπτυξιακές διαταραχές στην Π.Ε. Σερρών

Στις Σέρρες, σήμερα …./07/2025, οι κάτωθι συμβαλλόμενοι:

� το  συσταθέν  εν  έτει  1998  ΝΠΙΔ –  Σωματείο  Μη  Κερδοσκοπικού  Χαρακτήρα  με  την

επωνυμία Σύλλογος Οικογενειών/Φροντιστών και Φίλων για την Ψυχική Υγεία, Νόσο

Alzheimer και Συγγενείς Διαταραχές Νομού Σερρών (ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών), που εδρεύει

στις Σέρρες, οδός Ορφέως 12, με ΑΦΜ. 09 94 28 724 /Δ.Ο.Υ. Σερρών, εκπροσωπούμενο

νόμιμα από την Πρόεδρο Δ.Σ. αυτού κα Νίκη Νομίδου του Γεωργίου, εφεξής  «Φορέας

Υλοποίησης και Κύριος του Έργου»

� του ΝΠΔΔ με την επωνυμία Δήμος Σερρών, που εδρεύει στις Σέρρες (Κων. Καραμανλή 1,

62100, Σέρρες), νόμιμα εκπροσωπούμενο από την κυρία Μητλιάγκα Βαρβάρα, Δήμαρχο ή

«για την παρούσα από τον/την ……………..», ο οποίος νομιμοποιείται να υπογράψει την

παρούσα προγραμματική σύμβαση δυνάμει του άρθρου 89 Ν. 4368/16

Αριθμουμένων των παραγράφων του άρθρου 17 του ν. 3329/2005 (Α΄ 81), οι διατάξεις των
παραγράφων 4  και 5,  όπως  ισχύουν,  τροποποιούνται  ως  εξής:  «Άρθρο 17-Προγραμματικές
συμβάσεις
1. Επιτρέπεται η σύναψη προγραμματικών συμβάσεων μεταξύ του Υπουργείου Υγείας και
Κοινωνικής  Αλληλεγγύης,  των  λοιπών  Υπουργείων,  των  Περιφερειών,  των  Δ.Υ.ΠΕ.,  των
Μονάδων Κοινωνικής Φροντίδας, του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Κοινωνικής Βοήθειας, του
Εθνικού  Συμβουλίου  Κοινωνικής  Φροντίδας,  του  Εθνικού  Κέντρου  Άμεσης  Βοήθειας,
τουΕθνικού Παρατηρητηρίου Ατόμων με Αναπηρίες και των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού, καθώς
καιμεταξύ  αυτών  και  οποιουδήποτε  δημόσιου  ή  ιδιωτικού  φορέα  ή  μη  κυβερνητικής

οργάνωσης

18

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



στο πλαίσιο της εύρυθμης οργάνωσης και λειτουργίας τους.

2. Με τις Προγραμματικές συμβάσεις επιδιώκεται ιδίως ο συντονισμός δράσης, λειτουργίας και
παροχής υπηρεσιών και η αποτελεσματικότερη παρέμβαση σε κοινούς τομείς αρμοδιοτήτων, η
μελέτη, κατάρτιση, εκτέλεση και διαχείριση προγραμμάτων κοινωνικής φροντίδας και ειδικών
προγραμμάτων εθελοντισμού.
3.  Στις  Προγραμματικές  συμβάσεις  καθορίζονται  το  περιεχόμενο  του  προγράμματος,  τα
καθήκοντα  και  οι  υποχρεώσεις  των  συμβαλλομένων,  τα  σχετικά  με  τη  χρηματοδότηση,  ο
χρόνος ισχύος της σύμβασης, η διαδικασία παρακολούθησης και κάθε άλλο σχετικό θέμα.
4.  Οι συμβαλλόμενοι φορείς  για την εκτέλεση  των προγραμματικών συμβάσεων μπορεί να
χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, τον Τακτικό Προϋπολογισμό,
τους  προϋπολογισμούς  τους,  καθώς  και  από  πόρους,  οι  οποίοι  συλλέγονται  μέσω  της
διενέργειας  από  Πιστωτικά  Ιδρύματα  εράνων για  τις  θεματικές  δράσεις  της  Πρόνοιας,  της
Υγείας και της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας, όπως διαλαμβάνεται στις παραγράφους 3 έως
8 του άρθρου 6 του ν. 5101/1931 (Α΄ 238).
5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας,  Ανάπτυξης και Τουρισμού,
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Υγείας και Εργασίας,  Κοινωνικής Ασφάλισης
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης καθορίζονται τα κριτήρια, οι όροι της σύναψης, η διαδικασία, το
περιεχόμενο, η παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης και κάθε σχετική λεπτομέρεια για
την εφαρμογή των διατάξεων αυτού του άρθρου»

εφεξής «Δήμος – Συνεργαζόμενος Φορέας»

και αμφότεροι εφεξής αναφερόμενοι ως τα «Μέρη»

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. τις  διατάξεις  των  άρθρων  100  και  196  παρ.2  του  Ν.3852/2010  Νέα  Αρχιτεκτονική  της
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ Α’ 87/7-
06-2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και της λοιπής σχετικής νομοθεσίας, το οποίο δίνει
τη δυνατότητα σε δύο φορείς , να συνεργαστούν από κοινού για την επίτευξη κοινού στόχου,
δημοσίου συμφέροντος

2. τις  διατάξεις  του Ν.2716/1999 (Α’ 96)  περί ανάπτυξης και  εκσυγχρονισμού των υπηρεσιών
ψυχικής υγείας και άλλων διατάξεων που διέπουν τη σύσταση και λειτουργία Κέντρων Ημέρας,
σύμφωνα με το ά.8  του  εν  λόγω  Νόμου,  μεταξύ  άλλων μονάδων  ψυχικής  υγείας,  για  την
παροχή υπηρεσιών ψυχικής υγείας, 

3. Την  με  αρ.πρωτ…………..ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ  ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  ΣΕ  ΦΟΡΕΙΣ
ΤΟΥ  ΑΡΘΡΟΥ  11  ΤΟΥ  Ν.2716/1999  ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΕΠΙΛΟΓΗ  ΦΟΡΕΩΝ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΜΟΝΑΔΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ του Υπουργείου Υγείας,

4. τις διατάξεις του Ν. 5129/2024 (Α’ 124), «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης»,
5. την  Υπουργική  Απόφαση  με  Αρ.  Πρωτ.:  Γ3β/Γ.Π.οικ.  55291/  22.10.  2024  (ΑΔΑ:

ΨΗ86465ΦΥΟ-ΞΝΖ) και θέμα: Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας για την ανάπτυξη Κέντρων
Ημέρας με κινητά κλιμάκια για άτομα με αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές, καθώς
και την ΥΑ. Γ3β/Γ.Π.οικ.59999

6. τις διατάξεις του Ν.2716/1999 (Α’ 96) όπως ισχύει, σχετικές εγκυκλίους για την ψυχική υγεία,
λοιπές Υπουργικές Αποφάσεις και λοιπούς Νόμους σχετικά με το πλαίσιο εκπόνησης πολιτικών
ψυχικής υγείας,  τον  τρόπο οργάνωσης,  στελέχωσης και λειτουργίας των Μονάδων Ψυχικής
Υγείας  στον  Ιδιωτικό  Κερδοσκοπικό  και  Μη  Κερδοσκοπικό  τομέα  (φορέων  του  ά.11  του
Ν.2716/1999), 

1. την  απόφαση  156618/25.11.2009,  (Β΄  2444)  της  Υπουργού  Υγείας  και  Κοινωνικής
Αλληλεγγύης, «Καθορισμός του τρόπου οργάνωσης και λειτουργίας των Κέντρων Ημέρας του
άρθρου 8 του Ν. 2716/1999», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

19

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



2. την  υπ’ αριθμ. Γ3α,β/Γ.Π.οικ.49291/1-7-2019  (ΦΕΚ 2809/Β΄/2019)  Υπουργική  Απόφαση με
θέμα «Σύστημα Διοικητικής και Οικονομικής Διαχείρισης, ελέγχου και παρακολούθησης της
ποιότητας σε Μονάδες Ψυχικής Υγείας», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

3. την υπ’ αριθμ. ΓΠ/οικ.107933/22-11-2013 (ΑΔΑ:ΒΛ08Θ-ΚΣΞ) Ο.Ε. Υπουργική Απόφαση με
θέμα  «Επικαιροποίηση  προδιαγραφών  κτιριακής  υποδομής  Μονάδων  Ψυχοκοινωνικής
Αποκατάστασης (Κέντρα Ημέρας) στα πλαίσια του προγράμματος ΨΥΧΑΡΓΩΣ»,

4. την  υπ’  αριθμ.  Α4α,β/Γ.Π.οικ.5079/20-01-2015  Υπουργική  Απόφαση  με  θέμα:  «Πλαίσιο
διενέργειας  ελέγχων παρεχόμενων υπηρεσιών των Μονάδων Ψυχικής  Υγείας  που υπάγονται
στις  διατάξεις  του  Ν.2716/1999  –Οργανωτικά  και  τεχνικά  μέτρα  –Κυρώσεις»  (ΦΕΚ
177/Β΄/2015), 

5. Την υπ΄αριθμ. Γ3α,β/Γ.Π.28227/17-5-2023 Υπουργική Απόφαση με θέμα Απόφαση έγκρισης
σκοπιμότητας πολιτικών ψυχικής υγείας (Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ψυχική Υγεία) για την
περίοδο  2021-2030,  με  χρηματοδότηση  από  Ευρωπαϊκά  Διαρθρωτικά  Επενδυτικά  Ταμεία
(ΕΣΠΑ) ή/και από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας, 

6. τη νομική μορφή του Φορέα ως Σωματείο (ΝΠΙΔ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα)  και τα βασικά
χαρακτηριστικά του Φορέα, 

7. τους σκοπούς του Φορέα σύμφωνα με το καταστατικό του (ά.3) για την παροχή εξειδικευμένων
υπηρεσιών  που  σχετίζονται,  μεταξύ  άλλων,  με  την  ψυχική  και  σωματική  υγεία  σε  λήπτες
υπηρεσιών ψυχικής  υγείας,  τους φροντιστές και  τις οικογένειές  τους,  αλλά και την ίδρυση,
οργάνωση και λειτουργία ειδικών δομών ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης, όπως κέντρα ημέρας
και κέντρα ημερήσιας φροντίδας, 

8. το γεγονός ότι ο Φορέας διαθέτει το κατάλληλα εκπαιδευμένο προσωπικό, τους συνεργάτες  και
την τεχνογνωσία στην ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία μονάδων ψυχικής υγείας

9. τα πρακτικά του Φορέα της από 4.7.2025, 17ης Συνεδρίασης του ΔΣ αναφορικά με απόφαση
του  Φορέα  να  συνεργαστεί  με  τον  Δήμο  για  τους  σκοπούς  του  Κέντρου  Ημέρας  Ολικής
Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Η.Ο.Φ.) 

10. την υπ’αρ. …../2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του  Δήμου Σερρών, με την οποία
εγκρίθηκε η σύναψη και το περιεχόμενο της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης

11. το γεγονός ότι ο Φορέας διαθέτει την κατάλληλη τεχνογνωσία και εξειδίκευση στην παροχή και
ανάπτυξη υπηρεσιών ψυχικής και σωματικής υγείας προς τον πληθυσμό ατόμων με ψυχικές
διαταραχές, 

12. τη σπουδαιότητα ύπαρξης Μονάδας Ψυχικής Υγείας για διαταραχές αυτιστικού φάσματος στην
Π.Ε.Σερρών,

13. την αναγκαιότητα περαιτέρω ανάπτυξης μονάδων ψυχικής υγείας και σχετικών υπηρεσιών, με
σκοπό να ανταποκρίνονται στις αυξανόμενες σύγχρονες ανάγκες ψυχικής υγείας του γενικού
πληθυσμού. 

Ενόψει των ανωτέρω και επί τη βάσει συνεργασίας των συμβαλλομένων Μερών για την παροχή
εξειδικευμένων υπηρεσιών σε πληθυσμό με διαταραχές φάσματος αυτισμού εκ μέρους του Φορέα
μέσω ενός Κέντρου Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Κ.Ο.Φ.), θα καλυφθεί το κενό
της  φροντίδας  υγείας  που  παρατηρείται  σήμερα  στα  άτομα  με  αυτισμό,  θα  υποστηριχτούν  οι
οικογένειες και οι φροντιστές των ατόμων με αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές και θα
υλοποιούνται παρεμβάσεις στην κοινότητα και διασύνδεσης με λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες (π.χ.
ΚΔΑΠ Αμεα κλπ)

τα συμβαλλόμενα Μέρη συμφωνούν και συνυπογράφουν την παρούσα Προγραμματική Σύμβαση,
κάνοντας αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα, με σκοπό τη συνεργασία των δύο Μερών, η οποία
καθορίζει τους επιμέρους τομείς συνεργασίας, τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των Μερών και
κάθε άλλο σχετικό ζήτημα, ώστε να εξασφαλίζεται 

20

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



1. η εκτίμηση και  κάλυψη των αναγκών της  πληθυσμιακής ομάδας – στόχου στην  κοινότητα
(άτομα  με  αυτισμό  και  νευροαναπτυξιακές  διαταραχές)  μέσω της  παροχής  εξειδικευμένων
υπηρεσιών φροντίδας ψυχικής υγείας στο Κέντρο Ημέρας και μέσω κινητών κλιμακίων κατ’
οίκον, 

2. η επαρκής ενημέρωση των φροντιστών/ και των οικογενειών των ατόμων με αυτισμό στην
κοινότητα σχετικά με την παροχή των εξειδικευμένων υπηρεσιών ολικής φροντίδας ψυχικής
υγείας, 

3. η παροχή υποστηρικτικών προγραμμάτων και θεραπευτικών παρεμβάσεων σε ωφελούμενους
και στις οικογένειές τους, 

4. η  διαρκής  επιμόρφωση  /εκπαίδευση  προσωπικού,  επαγγελματιών,  ωφελουμένων  ή  και
εθελοντών, 

5. η ευαισθητοποίηση του ευρύτερου πληθυσμού σε τοπικό και  εθνικό επίπεδο σχετικά με το

ζήτημα  της  βελτίωσης  της  παροχής  υπηρεσιών  ψυχοκοινωνικής  υποστήριξης  σε  άτομα  με

διαταραχές φάσματος αυτισμού, αλλά και με άλλα ζητήματα ψυχικής υγείας με σκοπό την άρση

στερεοτυπικών αντιλήψεων και διακρίσεων γύρω από την ύπαρξη προβλημάτων ψυχικής υγείας

και τη διεύρυνση προσβασιμότητας της κοινότητας στις ανάλογες υπηρεσίες.

ΠΡΟΟΙΜΙΟ

Ο Φορέας Υλοποίησης και  Κύριος  του Έργου προγραμματίζει  την  υποβολή πρότασης για την

ίδρυση και λειτουργία Μονάδας Ψυχικής Υγείας (Κέντρο Ημέρας) και ειδικότερα της Μονάδας

«Κέντρο  Ημέρας  Ολικής  Φροντίδας  Ψυχικής  Υγείας-Κ.Η.Ο.Φ.  για  άτομα  με  αυτισμό  και

νευροαναπτυξιακές  διαταραχές στην  Π.Ε.  Σερρών»,  η  οποία  προκηρύχτηκε  με  την  με

αρ.πρωτ………………… «ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΣΕ ΦΟΡΕΙΣ ΤΟΥ

ΑΡΘΡΟΥ 11  ΤΟΥ Ν.2716/1999  ΓΙΑ ΤΗΝ  ΕΠΙΛΟΓΗ ΦΟΡΕΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΜΟΝΑΔΩΝ

ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ» του Υπουργείου Υγείας, και η οποία θα αναφέρεται στο εξής χάριν συντομίας

«το Έργο» ή «Κ.Η.Ο.Φ.».

Δεδομένου ότι:

•  Δικαίωμα  συμμετοχής  στην  επικείμενη  πρόσκληση  έχουν  οι  φορείς  του  άρθρου  11  του  ν.

2716/1999, οι οποίοι δύνανται να συνεργάζονται με Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Ιερές

Μητροπόλεις  της  Ορθόδοξης  Εκκλησίας  της  Ελλάδος,  επί  τη  βάσει  υπογεγραμμένων

προγραμματικών συμφωνιών, για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία αξιολόγησης για την ανάληψη

της λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα παρ. 1 του άρθρου 2, της

Γ3β/οικ.  63439/2017  υπουργικής  απόφασης,  όπως  τροποποιήθηκε  με  το  άρθρο.  2  της

Γ3β/Γ.Π.οικ.36375/2024 υπουργικής απόφασης, (Β’4039).

Οι εδώ συμβαλλόμενοι φορείς, αξιοποιώντας το θεσμικό πλαίσιο του Ν.3852/2010 και της λοιπής

σχετικής νομοθεσίας, το οποίο δίνει την δυνατότητα σε δύο φορείς, να συνεργαστούν από κοινού

για  την  επίτευξη  κοινού  στόχου,  δημοσίου  συμφέροντος  και  αναγνωρίζοντας  ότι  ο  ΣΟΦΨΥ

Ν.Σερρών  ο  οποίος,  δραστηριοποιείται  στο  χώρο  της  ψυχικής  υγείας  υπό  την  εποπτεία  του

Υπουργείου  Υγείας,  διαθέτει  την  απαιτούμενη  επιστημονική  στελέχωση  και  είναι  σε  θέση  να

υποστηρίξει  το  κοινωνικό  έργο  του  Δήμου  Σερρών,  αποφάσισαν  να  συνεργαστούν  για  την

υλοποίηση του έργου «Κέντρο Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας-Κ.Η.Ο.Φ. για άτομα με

αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές στην Π.Ε. Σερρών» το οποίο είναι ιδιαίτερης σημασίας

και θα επιφέρει άμεση ωφέλεια στις τοπικές  κοινότητες.  Οι συμβαλλόμενοι φορείς προβαίνουν

κατά  τα  προβλεπόμενα  στη  σύναψη της  παρούσας  Προγραμματικής  Σύμβασης,  με  την  οποία

προσδιορίζουν το γενικό πλαίσιο και τους ειδικούς όρους για την εκτέλεση του αντικειμένου της.

21

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



Άρθρο 1 – Αντικείμενο της Προγραμματικής Σύμβασης

Αντικείμενο  της  παρούσας  Προγραμματικής  Σύμβασης  αποτελεί  η  συνεργασία  των

συμβαλλόμενων  μερών  στο  πλαίσιο  της  λειτουργίας  του  Κέντρου  Ημέρας  Ολικής  Φροντίδας

Ψυχικής  Υγείας-Κ.Η.Ο.Φ.  για άτομα  με αυτισμό  και  νευροαναπτυξιακές  διαταραχές  στην  Π.Ε.

Σερρών εφόσον αυτό κατακυρωθεί στο ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών, και πιο συγκεκριμένα:

1. Η ανάπτυξη από τον  ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών της  Μονάδας Κ.Η.Ο.Φ. για τον αυτισμό, η οποία
συνδέεται άμεσα με τις ανάγκες της περιοχής όπου δεν υπάρχει αντίστοιχη Μονάδα Ψυχικής
Υγείας για τον αυτισμό, αλλά και με τις ανάγκες του Δήμου σε σχέση με την υποστήριξη της
κοινότητας  με  σκοπό  την  ολοκληρωμένη  κοινοτική  φροντίδα  των  ωφελουμένων  και  των
οικογενειών τους στην κοινότητα, 

2. Η  παροχή  από  τον  ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών  δωρεάν υπηρεσιών  ψυχικής  υγείας  σε  ατομικό  και
ομαδικό επίπεδο, από εξειδικευμένο προσωπικό με γνώμονα την εξασφάλιση της πλήρους και
ουσιαστικής  ψυχοκοινωνικής  αποκατάστασης  και  (επαν)ένταξης  των  ωφελουμένων  στην
κοινότητα

3. Η  σύμπραξη  και  η  συνεργασία  των  δύο  συμβαλλομένων  Μερών  με  σκοπό  την
ευαισθητοποίηση της ευρύτερης κοινότητας του  Δήμου Σερρών και την οργάνωση/εκτέλεση
προγραμμάτων  πρόληψης–αγωγής  υγείας  με  προσανατολισμό  στην  ανταπόκριση  και
εξυπηρέτηση σύγχρονων αναγκών για την αντιμετώπιση και διαχείριση ζητημάτων ψυχικής,
σωματικής,  νοητικής  και  νευρολογικής  υγείας,  στο  πλαίσιο  εξέχουσας  δραστηριότητας  και
κεντρικού στόχου της συνεργασίας των συμβαλλομένων Μερών σχετικά με τη σπουδαιότητα
και τη σημασία της ψυχοκοινωνικής υγείας, 

4. Η σύμπραξη και η συνεργασία των δύο συμβαλλομένων Μερών με σκοπό την υποστήριξη του
Δήμου Σερρών  εκ μέρους του Φορέα σε δράσεις αρωγής της κοινότητας και την υποστήριξη
του  Φορέα  εκ  μέρους  του  Δήμου  Σερρών  από  πλευράς  ανταλλαγής  τεχνογνωσίας  και
διοργάνωσης κοινών δράσεων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης της κοινότητας

5. Η σύμπραξη και η συνεργασία των δύο συμβαλλομένων Μερών με σκοπό τη διασύνδεση του
Κέντρου  Ημέρας  Ολικής  Φροντίδας  Ψυχικής  Υγείας  (ΚΗΟΦ)  για  αυτισμό  με  Εξωτερικά
Ιατρεία και Παιδοψυχιατρικά /Ψυχιατρικά Τμήματα Νοσοκομείων και Κέντρων Ψυχικής Υγείας
με σκοπό την έγκαιρη διάγνωση, αξιολόγηση, εκπαίδευση και υποστήριξη οικογενειακού και
υποστηρικτικού περιβάλλοντος των ωφελουμένων, τη δικτύωση και επικοινωνία του θεσμικού
πλαισίου,  την  προσβασιμότητα  και  το  συνεχές  της  ψυχοκοινωνικής  φροντίδας  των
ωφελουμένων και των οικογενειών/ φροντιστών τους, αλλά και τη μείωση επανεισαγωγών σε
δημόσιες ή και ιδιωτικές νοσηλευτικές δομές, 

6. Η σύμπραξη και η συνεργασία των δύο συμβαλλομένων Μερών με σκοπό τη διασύνδεση του
Κ.Η.Ο.Φ.  για  αυτισμό  με  άλλους  φορείς  ψυχοκοινωνικής  υγείας  για  διαταραχές  φάσματος
αυτισμού  που  λειτουργούν  στην  Π.Ε.Σερρών,  για  τη  βέλτιστη  παροχή  υπηρεσιών
ψυχοκοινωνικής  υποστήριξης  σε  άτομα  με  διαταραχές  αυτιστικού  φάσματος,  με  στόχο  να
καθιερωθεί σύστημα διασύνδεσης και κατάλληλης παραπομπής, τέτοιο που να βελτιώνει την
προσβασιμότητα  των  ατόμων  και  των  οικογενειών  τους  σε  εξειδικευμένες,  κατάλληλες
ενδεικνυόμενες θεραπευτικές δομές/ υπηρεσίες. 

7. Η  συνεισφορά  και  των  δύο  συμβαλλομένων  Μερών  μέσω  της  συνεργασίας  τους  στην
αναδιοργάνωση και βελτίωση των παρεχομένων υπηρεσιών ψυχοκοινωνικής υγείας στη χώρα
μας, με σκοπό να δημιουργήσουν δίκτυο επικοινωνίας για εφαρμογή προγραμμάτων ψυχικής
υγείας στην κοινότητα, στο πλαίσιο ολοκληρωμένης φροντίδας στην κοινότητα.

Άρθρο 2  - Σκοπός Προγραμματικής Σύμβασης 

Τα Μέρη αποσκοπούν 
στην  παροχή  εξειδικευμένης  παροχής  υπηρεσιών  και  ψυχοκοινωνικής  υποστήριξης  και
φροντίδας  κατ’ οίκον  μέσω  κινητών  κλιμακίων  σε  άτομα  με  αυτισμό  που  διαβιούν  στον

22

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



ευρύτερο Δήμο Σερρών, μέσω της ίδρυσης, οργάνωσης και λειτουργίας ενός Κέντρου Ημέρας
Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Η.Ο.Φ.) για αυτισμό στην Π.Ε. Σερρών,

στην ευαισθητοποίηση και επαρκή ενημέρωση των ίδιων των ωφελουμένων, των φροντιστών
και των οικογενειών τους, όπως και της ευρύτερης κοινότητας για ζητήματα που αφορούν τις
διαταραχές αυτιστικού φάσματος, την εξάλειψη του στίγματος και των διακρίσεων απέναντι σε
ευάλωτες ομάδες πληθυσμού και την προσβασιμότητα σε υπηρεσίες σωματικής και ψυχικής
υγείας. 

Άρθρο 3  - Αντικείμενο του Κέντρου Ημέρας 

Το Κέντρο  Ημέρας  Ολικής  Φροντίδας  Ψυχικής  Υγείας  (Κ.Η.Ο.Φ.)  για  άτομα  με  αυτισμό  και
νευροαναπτυξιακές διαταραχές θα έχει ολοήμερη λειτουργία και θα παρέχει υπηρεσίες φροντίδας
κατ’  οίκον  μέσω  κινητών  κλιμακίων,  παρέχοντας  ολοκληρωμένες  παρεμβάσεις  κοινοτικής
φροντίδας σε ατομικό και ομαδικό επίπεδο ή σε επίπεδο φροντιστών και οικογένειας, με σκοπό οι
ωφελούμενοι  να  τυγχάνουν  βέλτιστης  ολικής  ψυχοκοινωνικής  υποστήριξης  και  φροντίδας.  Οι
παρεμβάσεις αυτές είναι εξειδικευμένες και δύνανται να αξιοποιούνται στους κάτωθι τομείς:
Πρωτογενείς παρεμβάσεις: 

• επαρκής ενημέρωση και ευαισθητοποίηση του κοινού πάνω σε ζητήματα ψυχικής υγείας και
τον αντίκτυπό τους στη συνολική λειτουργικότητα του ατόμου 

Δευτερογενείς παρεμβάσεις: 

• διερεύνηση,  αναγνώριση  των  παραγόντων  κινδύνου  στην  περιοχή  παρέμβασης  που
σχετίζονται με τις επιπτώσεις τους σε ψυχοκοινωνικό επίπεδο. 

• ψυχοεκπαίδευση ωφελουμένων και των φροντιστών & οικογενειών τους

• ανάπτυξη εξειδικευμένων προγραμμάτων πρόληψης

Τριτογενείς παρεμβάσεις

• αξιολόγηση αναγκών ψυχικής υγείας 

• ατομικές και ομαδικές θεραπευτικές παρεμβάσεις 

• ενίσχυση δεξιοτήτων ωφελουμένων και των οικογενειών & φροντιστών τους

• διασύνδεση με υγειονομικούς και άλλους ψυχοκοινωνικούς  φορείς και φορείς βελτίωσης
σωματικής υγείας 

Ειδικότερα, οι υπηρεσίες που προβλέπονται στο Κέντρο Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας
(Κ.Η.Ο.Φ.) για αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές, είναι οι ακόλουθες:
• παρέμβαση κατ’ οίκον 

• αξιολόγηση αναγκών ωφελουμένων και των οικογενειών/φροντιστών τους

• εκπαίδευση και ενίσχυση της ψυχοκοινωνικής σταθεροποίησης 

• εξατομικευμένα  σχέδια  υποστήριξης  και  φροντίδας  με  σκοπό  την  ψυχοκοινωνική
αποκατάσταση και την παροχή υπηρεσιών ολοκληρωμένης κοινοτικής φροντίδας

• ατομική και ομαδική συμβουλευτική ωφελουμένων & γονέων/φροντιστών

• συμβουλευτική γονέων σε κοινωνικο-προνοιακά ζητήματα 

• ατομικές  και  ομαδικές  ψυχοθεραπευτικές  προσεγγίσεις  ωφελουμένων,  γονέων  &
φροντιστών 

• ψυχοεκπαίδευση γονέων 

• η διαχείριση του άγχους και των επιπτώσεων της νόσου 

• ενίσχυση ατομικών και κοινωνικών δεξιοτήτων των ωφελουμένων 

• οικογενειακή θεραπεία 

23

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



• ειδικά  προγράμματα  (π.χ.  μουσικοθεραπεία,  δραματοθεραπεία,  χοροθεραπεία,  σωματική
άσκηση) 

• επιμορφωτικά προγράμματα για το προσωπικό, επαγγελματίες, εθελοντές

• διασύνδεση  και  παραπομπή  σε  κατάλληλες  υπηρεσίες  ψυχικής  υγείας  ή  και  σωματικής
υγείας (Νοσοκομεία, Κέντρα Ψυχικής Υγείας, Κοινωνικές Υπηρεσίες, ΟΤΑ, ΚΔΑΠ ΑμεΑ κ.α.).

• δράσεις επαρκούς ενημέρωσης, ευαισθητοποίησης, πρόληψης και αγωγής υγείας σε γονείς,
εκπαιδευτικούς, επαγγελματίες σωματικής και ψυχικής υγείας, ευρύτερη κοινότητα.

Άρθρο 4  - Λειτουργία του Κέντρου Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Η.Ο.Φ.)

1. Το Κέντρο Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Η.Ο.Φ.) για αυτισμό θα εδρεύει στον
Δήμο Σερρών. 

2. Η λειτουργία του Κ.Η.Ο.Φ. θα είναι χρονικά διευρυμένη, ανάλογα με τις εκφραζόμενες ανάγκες
των ωφελούμενων τόσο σε πρωϊνό όσο και σε απογευματινό ωράριο. Η αρχική ανάπτυξη σε μια
νέα περιοχή όπου δεν υπάρχουν υπηρεσίες για άτομα με αυτισμό, δύναται να ξεκινήσει μόνο
στο πρωινό ωράριο και μένα (1) κινητό κλιμάκιο και η ολοκληρωμένη λειτουργία του να γίνει
προοδευτικά. 

3. Θα παρέχει υπηρεσίες φροντίδας κατ’οίκον μέσω κινητών κλιμακίων, καλύπτοντας το κενό της
φροντίδας υγείας που παρατηρείται σήμερα λόγω των σύνθετων αναγκών που παρατηρούνται.

4. Θα παρέχει υπηρεσίες εξωτερικών ιατρείων, με προσέλευση των ατόμων στα Κέντρα (ΚΗΟΦ)
5. Θα παρέχει  υπηρεσίες  διημέρευσης ατόμων στο  Φάσμα μέσω της  παροχής εξειδικευμένων

υπηρεσιών ψυχικής υγείας. 
6. Θα παρέχει υπηρεσίες εκπαίδευσης και υποστήριξης των φροντιστών, με σκοπό οι τυπικοί και

άτυποι  κατ’  οίκον  φροντιστές  να  ανταπεξέρχονται  στις  ποικίλες  προκλήσεις  που
αντιμετωπίζουν. 

7. Ειδικότερες δράσεις του ΚΗΟΦ: 
� Εκτίμηση της κατάστασης των ωφελούμενων για την ένταξη τους στο Κέντρο Ημέρας

� Καθημερινή  παροχή  ολικής  φροντίδας,  δημιουργική  απασχόληση  και  εξάσκηση  σε
απαραίτητες δεξιότητες των ωφελούμενων κατά περίπτωση εντός του ΚΗ

� Καθημερινή παροχή κατ’ οίκον φροντίδας με σκοπό την ανακουφιστική φροντίδα και την
εκπαίδευση και υποστήριξη της οικογένειας των ατόμων 

� Παρέμβαση σε περίπτωση υποτροπής της νόσου 

� Ιατρική  παρακολούθηση  των  ωφελούμενων  σε  τακτά  χρονικά  διαστήματα  με  την
δυνατότητα αξιοποίησης νέων ψηφιακών τεχνολογιών 

� Χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής εντός του Κ.Η. και κατ’ οίκον και δυνατότητα χρήσης
θεραπευτικών παρεμβάσεων 

� Πληροφόρηση  των  ωφελούμενων/οικογενειών,  όταν  κρίνεται  αναγκαίο,  των διαθέσιμων
υπηρεσιών  υγείας-ψυχικής  υγείας  και  πρόνοιας,  παραπομπή  και  διευκόλυνση  στην
προσβασιμότητα 

� Βοήθεια και στήριξη των ωφελούμενων για την αντιμετώπιση των πρακτικών αναγκών και
προβλημάτων με έμφαση στην εκμάθηση δεξιοτήτων 

� Βοήθεια  και  στήριξη  προς  τα  μέλη  της  οικογένειας  και  τους  φροντιστές  με στόχο  την
καλύτερη επικοινωνία τους, τη μείωση του άγχους και την διαχείριση των υποτροπών

� Ανάπτυξη προγραμμάτων αγωγής κοινότητας και προαγωγής υγείας. 
8. Ο αριθμός ωφελούμενων που θα εξυπηρετούνται είναι: 

� 20 ωφελούμενοι,  κατ’ ανώτατο  όριο  ανά  βάρδια,  ήτοι  40  άτομα  συνολικά  σε 2
βάρδιες  με  σταθερή  παρουσία  και  απασχόληση  (μέτριας  και  υψηλής
λειτουργικότητας) 

24

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



� 15 ωφελούμενοι, δίκην εξωτερικού ιατρείου, στην πρωινή βάρδια

� 10-15 ωφελούμενοι στην κατ’ οίκον φροντίδα ανά Κινητό Κλιμάκιο

� Ο αριθμός εργαζομένων σε πλήρη ανάπτυξη θα είναι 25 συνολικά κατανεμημένοι σε
δύο (2) βάρδιες καθώς και στο κινητό κλιμάκιο που θα παρέχει κατ’ οίκον φροντίδα.

9. Το Κέντρο Ημέρας (ΚΗΟΦ) για Αυτισμό στελεχώνεται ενδεικτικά από τις εξής

ειδικότητες: 

� Ψυχίατρος

� Παιδοψυχίατρος 

� Παιδίατρος 

� Ψυχολόγος 

� Νοσηλευτής 

� Βοηθός νοσηλευτής 

� Εργοθεραπευτής ή/και λογοθεραπευτής 

� Φυσικοθεραπευτής 

� Κοινωνικός λειτουργός 

� Φροντιστής 
� Διοικητικός υπάλληλος
• Υπάλληλος γενικών καθηκόντων 

• Οδηγός 

• Λοιπό προσωπικό 

Η στελέχωση του  Κέντρου  Ημέρας  με  το κατάλληλο  ως  άνω  προσωπικό,  η  διαμόρφωση του
ωραρίου λειτουργίας, η πληρωμή αυτού κατά περίπτωση και η τήρηση κάθε άλλου σχετικού όρου
για την παροχή εργασίας, αναλαμβάνεται από τον Φορέα. Η έννομη σχέση του προσωπικού με τον
Φορέα μπορεί να είναι σχέση εξαρτημένης, ανεξάρτητης ή εθελοντικής εργασίας.

Άρθρο 5 – Πόροι υλοποίησης του έργου

Ο προϋπολογισμός του Έργου ορίζεται στις σχετικές Υπουργικές Αποφάσεις* και καλύπτεται από
του όρους του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) ή από Π.Ε.Π. 
(*την  Υ.Α.  με  αρ.πρωτ.  Γ3β/Γ.Π.οικ.55291-22/10/2024  με  θέμα:  «Έγκριση  από  άποψης
σκοπιμότητας για την ανάπτυξη μονάδων Ολοκληρωμένης Φροντίδας Ψ.Υ. παιδιών-εφήβων μέσω
Κέντρων Ημέρας με κινητά κλιμάκια για άτομα με αυτισμό και νευροαναπτυξιακές διαταραχές).
Μετά τη λήξη της περιόδου χρηματοδότησης από τα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, για τη
χρηματοδότηση των προκηρυσσόμενων Κ.Η.Ο.Φ. θα εφαρμοσθεί το θεσμικό πλαίσιο που θα είναι
σε ισχύ.

Άρθρο 6  - Δικαιώματα και Υποχρεώσεις των Μερών 

α) Ο Δήμος Σερρών, υποχρεούται 

1. Να ενημερώνει περιοδικώς τους δημότες και την τοπική κοινωνία για το επιτελούμενο έργο
και να προωθεί με κάθε πρόσφορο μέσο την προβολή του Έργου και τους σκοπούς τους

2. Να παρέχει  λεπτομερή  πληροφόρηση στο Φορέα  Υλοποίησης ως  γνώστης των ειδικών
τοπικών  συνθηκών,  βάσει  πρωτογενούς  κοινωνικής  έρευνας  μέσω  των  κοινωνικών
υπηρεσιών  του  Δήμου,  τηρουμένων  των  διατάξεων  του  Γενικού  Κανονισμού  για  την
Προστασία Δεδομένων 679/2021/ΕΕ

25

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



3. Να διευκολύνει με κάθε τρόπο το  επιστημονικό προσωπικό που θα απασχοληθεί για την
υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας σύμβασης στη συγκέντρωση των απαραίτητων
στοιχείων  και  να  συνεργάζεται  μαζί  του,  τηρουμένων  των  διατάξεων  του  Γενικού
Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων 679/2021/ΕΕ

4. Να συνεργάζεται με το Φορέα Υλοποίησης για την από κοινού διοργάνωση επιστημονικών
και ενημερωτικών εκδηλώσεων για την ενημέρωση του κοινού

β) Ο Δήμος Σερρών δικαιούται 

1. Την παροχή κατάλληλης πληροφόρηση και ενημέρωσης, έγγραφης ή προφορικής από τον
Φορέα,  εφόσον αιτηθεί  προς  τούτο,  αναφορικά  με τη  διεκπεραίωση  των εργασιών του
Κέντρου Ημέρας. 

2. Την παροχή της κατάλληλης και επαρκούς πληροφόρησης και ενημέρωσης, έγγραφης ή
προφορικής από τον Φορέα, εφόσον αιτηθεί προς τούτο, για ζήτημα που αφορά το Κέντρο
Ημέρας 

3. Την  παροχή  δωρεάν  ψυχοκοινωνικής  υποστήριξης  και  φροντίδας,  καθώς  επίσης
συμβουλευτικής  και  εξειδικευμένων θεραπευτικών προσεγγίσεων για την  ψυχική  υγεία,
ατόμων με αυτισμό που διαβιούν στον Δήμο Σερρών, όπως και των οικογενειών τους ή των
φροντιστών τους. 

4. Την  παροχή  εκπαιδευτικών  προγραμμάτων  και  δράσεων  στην  ευρύτερη  κοινότητα  του
Δήμου Σερρών για κάθε σχετικό ζήτημα με την ψυχική υγεία. 

γ) Ο Φορέας υποχρεούται 

1. Να ενεργεί ως Δικαιούχος (Ανάδοχος) για την υλοποίηση του Έργου

2. Να  υποβάλει  το  φάκελο  συμμετοχής  σύμφωνα  με  τους  όρους  της  σχετικής  Πρόσκλησης
εκδήλωσης ενδιαφέροντος σε φορείς του άρθρου 11 του Ν.2716/1999 για την επιλογή φορέων
λειτουργίας μονάδων ψυχικής υγείας

3. Να  υποβάλλει  την  παρούσα  υπογεγραμμένη  προγραμματική  σύμβαση  στον  φάκελο
δικαιολογητικών εγγράφων, όπως θα ορίζεται σε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την
ως άνω περιγραφόμενη Μονάδα Ψυχικής Υγείας

4. Να συμμετέχει στην Επιτροπή Παρακολούθησης του προγράμματος

5. Να τηρεί οτιδήποτε προβλέπεται ως δόκιμο ή επιθυμητό από τις αρμόδιες αρχές και ειδικότερα
για  τα προγράμματα ψυχοκοινωνικής  αποκατάστασης,  ώστε η βελτίωση και η ποιότητα  να
μπορούν να αποτελούν μετρήσιμες μονάδες από τους αρμόδιους φορείς. 

6. Να παρέχει τους αναγκαίους πόρους (ανθρώπινους ή και τεχνικούς) με σκοπό τη στελέχωση
του  Κέντρου  Ημέρας  για  αυτισμό  από  διεπιστημονική  θεραπευτική  ομάδα  επαγγελματιών
ψυχικής υγείας, η οποία αποτελείται από τους εργαζόμενους της παρ.8 του Ά.4 της παρούσας.

7. Να  προβεί  στην  πρόσληψη  του  απαραίτητου  προσωπικού,  για  το  οποίο  θα  φέρει  την
αποκλειστική εργοδοτική ευθύνη

8. Να προβεί με επιμέλεια και δαπάνες του στην εν γένει κατάλληλη διαμόρφωση χώρου όπου θα
λειτουργήσει το Κ.Η.Ο.Φ. καθώς και στην προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού

9. Να  προσφέρει  δωρεάν  ψυχοκοινωνική  υποστήριξη  και  φροντίδα,  αλλά  και  άλλες
ψυχοκοινωνικές παρεμβάσεις σε ωφελούμενους που παραπέμπονται στη Μονάδα από το Δήμο.

10. Σε λειτουργία του Κέντρου Ημέρας κατά τις ώρες και ημέρες που περιγράφονται ως άνω.
11. Να μεριμνά για την αποτελεσματική, ποιοτική και σύννομη λειτουργία του Κέντρου Ημέρας.
12. Να αναπτύσσει δραστηριότητες δημοσιότητας και επαρκούς ενημέρωσης της κοινότητας στην

οποία απευθύνεται εντός ή εκτός του Κέντρου Ημέρας. 
13. Η  διοικητικο-οικονομική  διαχείριση  του  Κ.Η.Ο.Φ.  είναι  αυτοτελής  και  αυτόνομη,

καταγράφεται, εγκρίνεται, παρακολουθείται και ελέγχεται χωριστά στο πλαίσιο του δικού του
προϋπολογισμού  (του  Φορέα  Υλοποίησης)  που  ενσωματώνεται  στον  προϋπολογισμό  του
Φορέα Υλοποίησης.

26

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



δ) Ο Φορέας δικαιούται 

1. Την παροχή της κατάλληλης πληροφόρησης και ενημέρωσης, έγγραφης ή προφορικής από τον
Δήμο Σερρών, εφόσον αιτηθεί προς τούτο. 

2. Την παροχή υλικής  υποστήριξης από το  Δήμο Σερρών προς  τον ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών πχ με
προσωπικό του  Δήμου ή  με  μηχανήματα  και  εν  γένει   εξοπλισμό  ή  με  τεχνογνωσία  ή  με
συνδυασμό όλων αυτών

3.  Τη συμβολή του Δήμου στα έξοδα εκδηλώσεων του Κ.Η.Ο.Φ. για τον αυτισμό στην  Π.Ε.
Σερρών  αναλαμβάνοντας  την  κάλυψη  μέρους  των  εξόδων  (πχ  για  αφίσες,  προκλήσεις,
ενημερωτικό υλικό, τεχνική κάλυψη εικόνας, ήχου και φωτισμού κλπ)

4. Κάθε άλλη υποστήριξη που εμπίπτει στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του Δήμου που εξυπηρετεί
την ευόδωση της παρούσας και συναποφασίζεται από τα Μέρη.

ε) Τα Μέρη βρίσκονται σε αγαστή επικοινωνία και συνεργασία και παρέχουν το ένα στο άλλο όλες
τις απαραίτητες πληροφορίες και έγγραφα προκειμένου να επιτυγχάνεται η εποπτεία του Κέντρου
Ημέρας για αυτισμό από την  εκάστοτε αρμόδια  αρχή,  σύμφωνα με τις  κείμενες  διατάξεις  και
ειδικότερα σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Ν.2716/1999 (Α’ 96), όπως ισχύει.

Άρθρο 7  - Διάρκεια προγραμματικής σύμβασης 

1. Η διάρκεια της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Σερρών και του Φορέα ορίζεται
σε έντεκα (11) έτη. 

2. Μετά  το  πέρας  αυτής  της  χρονικής  περιόδου,  τα  συμβαλλόμενα  Μέρη  είναι  δυνατό  να
επαναπροσδιορίσουν από κοινού τη συνέχεια ή την τροποποίησή της ή να παρατείνεται με
απόφαση των Μερών πριν από τη λήξη της προγραμματικής σύμβασης. 

Άρθρο  8  –  Κοινή  Επιτροπή  Παρακολούθησης  και  Υπεύθυνοι  για  το  Συντονισμό  των

απαιτούμενων ενεργειών

Για την παρακολούθηση εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ.
2α  του  άρθρου  100  του  ν.  3852/2010,  συστήνεται  όργανο  παρακολούθησης  με  την  επωνυμία
«Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης». 
Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από:  

� δυο (2) εκπροσώπους του Συνεργαζόμενου Φορέα του Έργου, με τους αναπληρωτές τους
� δυο (2) εκπροσώπους του Φορέα Υλοποίησης με τους αναπληρωτές τους

Η Επιτροπή θα συνεδριάζει τακτικά μία φορά το χρόνο ή μετά από αίτημα οποιουδήποτε από τα
μέλη της, προκειμένου να αντιμετωπίσει προβλήματα που προκύπτουν κατά τη διάρκειά της, σε
σχέση με την υλοποίηση της παρούσης. 

Αρμοδιότητες της Επιτροπής είναι ιδίως : 
• Η ρύθμιση λεπτομερειών και διαδικαστικών θεμάτων που τυχόν απαιτηθούν για την εφαρμογή
των όρων της σύμβασης. 
• Η σύνταξη εισηγήσεων περί παράτασης της διάρκειας - τροποποίησης όρων.
• Κάθε άλλη αρμοδιότητα που θα της παραχωρήσουν τα συμβαλλόμενα εδώ μέρη.

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει έγκυρα όταν είναι παρόντα όλα τα μέλη της. Οι
αποφάσεις της πρέπει να είναι αιτιολογημένες, λαμβάνονται δε κατά πλειοψηφία των παρόντων
μελών. Λοιπές λεπτομέρειες που ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία της Κοινής Επιτροπής,
καθορίζονται  με  αποφάσεις  της.  Ορίζεται  Υπεύθυνος  από  το  κάθε  συμβαλλόμενο  Μέρος,  ως
υπεύθυνοι για το συντονισμό των απαιτούμενων ενεργειών στις κοινές δράσεις και την  άριστη
υλοποίηση της παρούσης. 

27

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



Ειδικότερα, από πλευράς του ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών ως υπεύθυνος, ορίζεται η κα. Αικατερίνη Νομίδου
και από πλευράς του Δήμου Σερρών ορίζεται ο/η ……………… .

Άρθρο 9 – Επίλυση διαφορών

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των
όρων της παρούσας σύμβασης και που δεν θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης
της παρούσας σύμβασης, δύναται να επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια Αθηνών.

Άρθρο 10  - Ειδικοί όροι

Εμπιστευτικότητα. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση
αυτής, άπαντες οι εδώ συμβαλλόμενοι (και οι προστηθέντες τους) αναλαμβάνουν την υποχρέωση
να μη γνωστοποιήσουν σε τρίτους, χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του εκάστοτε
αντισυμβαλλόμενου, οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση τους κατά
την υλοποίηση του Έργου και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους.

Άρθρο 11 - Τελικές διατάξεις 

1. Η ισχύς της παρούσας εκκινεί από την υπογραφή της από αμφότερα τα Μέρη. Οποιαδήποτε
τροποποίηση  ή  παράταση  της  παρούσας  προγραμματικής  σύμβασης,  γίνεται  αποκλειστικά
εγγράφως με κοινή συμφωνία των Μερών και υπογράφεται από τους εκπροσώπους αυτών.

2. Έκαστο από τα Μέρη δύναται να καταγγείλει την παρούσα εγγράφως για σπουδαίο λόγο με
τήρηση προθεσμίας  1 (ενός)  μήνα.  Η παραβίαση των ουσιωδών όρων της  προγραμματικής
σύμβασης αποτελεί σπουδαίο λόγο. 

3. Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχτηκαν τα Μέρη. 
4. Σε πίστωση των συμφωνηθέντων συντάχθηκε η παρούσα προγραμματική σύμβαση, η οποία

αφού αναγνώστηκε, υπογράφηκε σε 2 (δύο) πρωτότυπα και κάθε συμβαλλόμενο Μέρος έλαβε
από ένα. 

Γίνεται  μνεία  ότι  η παρούσα Σύμβαση  θα  υποβληθεί  από τον ΣΟΦΨΥ Ν.Σερρών στο φάκελο

δικαιολογητικών του Φακέλου Συμμετοχής για την επικείμενη υπ’αριθ. ……..

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ  ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  (ΑΔΑ:  6ΝΘ7465ΦΥΟ-ΚΟΨ)  ΣΕ  ΦΟΡΕΙΣ

ΤOY  ΑΡΘΡOY  11  ΤΟΥ  Ν.  2716/1999  ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΕΠΙΛΟΓΗ  ΦΟΡΕΩΝ  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

ΜΟΝΑΔΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ και συγκεκριμένα για τη λειτουργία ενός Κ.Η.Ο.Φ. για Αυτισμό

στην Π.Ε. Σερρών.

Σέρρες, …../…../2025

ΤΑ ΜΕΡΗ

ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΣΕΡΡΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΦΟΡΕΑ ΣΟΦΨΥ Ν.ΣΕΡΡΩΝ

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Γ.   Εξουσιοδοτεί  την  Δήμαρχο  Σερρών   κ.  Βαρβάρα  Μητλιάγκα  για  την  υπογραφή  της
προγραμματικής σύμβασης  και για τις περαιτέρω ενέργειες.

28

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65



Δ.  Εξουσιοδοτεί την Δήμαρχο Σερρών κ. Βαρβάρα Μητλιάγκα να ορίσει δυο εκπροσώπους με τους
αναπληρωτές  τους,  στην  Κοινή  Επιτροπή  Παρακολούθησης    (2  από  κάθε  φορέα)  η  οποία  θα
διαχειρίζεται την εν λόγω σύμβαση.

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
                  ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, 
          ΨΗΦΙΑΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

                                                                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ      

                                                                          
1)  Χράπας Παντελής  

2)  Κεσούλη Λεμονιά  

3)  Μπάρμπα Μαγδαληνή
  

4)  Πανταζή Βασιλική

5)  Φρυδάς Νικόλαος 
 

6)  Χατζηγαβριήλ Δέσποινα
  

Σέρρες  02  - 09 - 2025

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ  ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

29

ΑΔΑ: Ψ3Ω9Ω10-Ο65


		2025-09-02T10:07:02+0300
	Athens




